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JAK SIE WIEDZIE NIEMCOM?
\\ iedkie polityczne wydarzenia od­

wróciły w poważnym stopi mu ogólną 
uwagę od ekonomicznych eksporymuli­
tów Trzeci'' j Rzeszy. Z pośród działa­
czy hitilerowduieg© regimeta znanr są Po 
za gi anmciitni Niemiec prócz samego Iii 
nlcira przeważnie tylko Goebbels „szef 
wydziału reklamy11 całej hitłeinowskieil 
imprezy i Góriing organizator i fakty­
czny przywódca sił zbrojnych pairtjl. 
A jednak zarówno przyjaciele, jak i. 
wrogowie hitleryzmu są zgodni 00 -do 
tego,, że powodzenie luu nepowodizenie 
nowego regime‘u jest zależne od mmiie 
jętności i możliwości rozwiązania prze­
zeń kryzy su ekonomicznego. D,a tego 
równie ; interesu,’ąoem powinno być to 
co czynią na su odm odcinku inne czoło 
we postacie hitleryzmu: n.imiiscir gosipo 
darslwa narodowego d'r. ScHłfldift i mi­
nister ralniciiwa. dr. Darire. ‘Postacie 
bądźoobądiź ciekawe a diametralne so 
bię przeciwne. Pierwszy wyszedł bezoo 
średnio z żyda praktycznego, był w y­
bitnym działaczem na niwie gospodar­
czej i nie jest* obciążony balastem dok­
tryny. Drugi jesł typowym teorety­
kiem. przctpoiony.nl partym.ym fanaty­
zmem i skrajnym uporem. Dość orygi­
nalna sławę zdiuibyl sobie swą ksirżką, 
w krów? -rokował zast >scwać metody 
raiojonaJtod hodowJti bydła dla podmie- 
sleite przyrostu Hidności.

Oó<ż tediy wdlziałali oby ci. panów,io a 
naw ażnitejisize — jakie osiągnęli wyniki?

Dokładne i bezstronne zilustrowanie 
eikonuiłidQzn&&o położenia Niemiec nie 
jest łatwe. Z jednej strony brzmią do­
nośnie zwycięskie fanfary obozu hitle­
rowskiego, z  drugiej strony jęczą nie- 
rim ie-' głośno czarne litanje jego przeci­
wników. Jedni określają r  watość ...no­
wej ery“ na 10-  20.000 Ia‘ ( 0 . inni za­
pewniają, że już nadchiteąea zima 
Tirzyn 'C sic ze sobą, jeśli nie jej uipadek, 
to w każdytn razie poważne wstrząsy.

Pewne jednak fakty zdaią sie nile ule­
gać wątpliwość .

Achillesową pieta gospodarczych po 
czynań bi.leryizmu by! oczywiście pro­
blemem bezrobocia. Już po pwwszym 
trymestrze iządów Hitlera poczęło o~ 
fioiałme głosić spadek liczby bezrobot­
nych coś z sześciu do aztoreah miiljo- 
nów. Prasa hitlerowska krzyczała 0 
bliskiej jakoby zupełnej likwiidiaoj be,z- 
robnoia a ponieważ Poza urasa 1 e‘  
rowsiką żuidne inne dzienuiiiki w  Niem­
czech sie nie ukazują, społeczeństwu 
niemieckiemu. a także zagranicy _ tru­
dno było pocza kowo wUdom^śoi te 
skon rolować. Ale z czasem otworzy­
ły  się oczy wszystk im Okazało się 
nie zbijcie, że rzekome radykalne usuwa 
nńe bezrobocia w Niemczech to «os7.c/.e 
jeden/humbug hitlerowców, . tkich od 
samego początku rządów hithrow- 
sikioh było zresztą tak wicie.

Bo oto zwa'czarnie beziropps a by1" 
Jedynie stosowaniem kilku sztorzek. 
Więc po pierwsze każdego bezrobotne­
go do 25-go roku żyoia wysyłane przy 
musowo do obozu pracy „d< browolnej-. 
Poniew^aż praca w tych obozach była 
ciężka a wszelkie nawet drobną przewi
nienia karane bvły z :'ście ,p  ̂ *3’m* 
talłnością, — bezrobotna mtodizrez po-
prostu wolała sie wogółe nie reuestrD- 
wać. anlżeil korzystać z taikich «  -'run- 
kow by to. Druga sztuczka poloałą n« 
tern ż;, jeżeli który 2 bezroboti.yich o- 
inzym.,. bodai chwitowe zatnndimeme

na czais sezonowej pracy rolnej w okre 
s;e  letnim uważany bynt jako „zlukwido 
wamy bezrobotny", choćby jego' praca o 
graojiczała sieldmiitygodnia. Trzecia w,re 
fu/we sziutozika,' „likwidująca bcznooo 
oie“ polegała na tom, że bezrobotnych 
w oktięgoidi rolnych przydzielano przy 
musowo rolnikom na Wyżywienie na 
pewien okres czasu. Uważajio. że „o- 
tiizymaiM prace".

Tak wilec sztuczną, i kłamliwa była 
rzekoma liikwióacj? bezrobocia w  Niern 
.rzech. Opinija publiczna, bałaimiucona 
pnzeiz nraisowe korriuntkiaty hitlerow­
ców, ostatecznie sama przejrzała te pra 
w de ' diziś w sizeregach robotniczych 
Nilemicic ooraiz częściej przeklina sńe te 
hiitlnrowskie metody, rośnie rńezadowo 
lenie, liczba entuzjastów toipnlleje.

Ale idźmy dalled.
Minister propagandy Trzeidci Rzeszy 

djr. Goebbels w swem geiiewskiem 
przemówiiienh; oświadczył mifdlzy inne­

mu: „przywódcy odradzających sie Nie- 
rriec uczynili ws/ystko, 00 leżało w  ich 
mocy aby przezwyciężyć nastrój de­
presji, jaki om łudnąl nairoden: taemie- 
dvim i P"zetpoić go opitym zimem, peł­
nym wiary!" 1 oto rzecz m iioiekawsza. 
Optj miizm .en nie u ja wnia sie woale w 
ti jomiockicli publikacjach, poświęca 
niyoh Łuua/ltedte koniunktury. Osnuii twu- 
ietyn „Doufeche Bank und D^soonto* 
Qctóelisdi«ift“  odbijający opinję niemie- 
ckior sfer oficjalnych ocenia w  sposób 
daleki od entuzjazmu obecną sytuację 
ekonomiczny Nieiiiiec. Zwłaszcza mi 
odcinku narocHt ziagramcznego —  jak 
wykazuiją dane, zamieszczone w tym 
biutotyimiie —  sytuacja przed stawia się 
rad wyraz krytycznie, Btosport kurczy 
sńe meuistaii'i/ft. Przeciętine cyfry mie­
sięczne wyiKaiZiuiić. spadek z midyaird: 
marek wyroki’ 1930 dc 380 miłj. w rol:u 
1933. WŚcmy zaś jaką rolę w gospodar­
stwie n letmeckięm odgrywą hande" za-

f ełlada batalionów sowieckich
przed póisKimi 'o to  kam i.

PIERWSZA OD CZASU ISTNIENIA Z. S dS. R. WIZYTĄ M LCÓ ATOW  
ARMJI POLSMŁ.l W  MOSKWIE.

Moskwa, 6 listopada. (FAT) Przyjazd 
liierwszej od czasu istnienia ZSStR ofi­
cjalnej delegacji wojska polskiego od- 
bjd się w sposób uroczysty i w  przy­
jaznej atmosferze..

Na długo przed przybyciem pociągu, 
wioiziąoego szefa O sk iego lotnictwa 
wojskowego płk. Rayskiego z to warzy 
szącymi mu lotnikami, stanęły na pero 
nie dwa bataljony honorowe moskiew­
skiej szkoły lotniczej 1 pluton awjacji 
cywilnej ze sztandarami i orkiestrą.

Przybyłych gości witali szef sowiec 
kiej awjacji wojskowej gen. Ank&ins, 
szef sztabu lotnictwa Chr.iipin, prezes 
Ossoawiachimu i członek rady rewolu- 
eymej gen, Eidtnrann. zastępcc szefa 
awjacji cywilnej Suin. dyrektor depar- 
tanneiitu polskiego w ludowym komi­
sariacie dla spraw zaeranicznych Be- 
riozow. oraz liczni wyżsi wojskow1 i 
dowódcy sił lotniczych ,z dyrektorem
wyduatu zagranicznego rady rewolu­
cyjnej wojennej z gen, Smaginem na 
czele.

Ze strony polskiej byli obecn' człon­
kowie poselstwa in oorpore z Min. Łu

kasiewtozem, attache wojskowy kot. 
llarland, bawiąca w  Moskwie delega­
cja lotnicza z  pułk. Rltoowkrzem, oraz 
kulunja polska.

W  momencie prziybycis pociągu na 
stacje, orkiestrą adegrała polski hyrnu 
narodowy. Powitanie lotników pcl- 
sktcłi przez wysokich przedstawicieli 
armii i lotnictwa miała charakter wy- 
jiWkowio serdeczny. Pułk. Rayski ode­
brał raport od dowódcy oddziałów ho 
Porowych i następnie przeszedł przud 
frontem batalionów sowieckich, pouzem 
odbyła s'ę defilada przed płk. Rayskim
Szef d< leigacji ipełsikiej zamieszka- w
poselstwie Rzjplitej zaś towarzyszący 
mu lotnicy w hotelu „Metropol", m któ 
rym powiewa flaga o polskich barwach.

O g°dz. 15 płk. Rayski. Minister Łł - 
kasi jw icz i kjpt1. Harlm-c izłożyli wizytę 
szefowi wojskowego lotnictwa sowiec 
kiego i członkowi rady rewolucyjnej 
gen. Amksinsowi. Następnie btk. Rayski 
w towarzystwie lept. Harlanda złożył 
wizytę prezesowi Ossoawiachimu b. 
członkowi rewolucyjnej raidy wojen 
ne-j gen. Eidemaiuofl i.

Jzw ie słia  * witają lotników Dolskich.
Z okaiz î przybycia płk. Rayskiego i 

polskich lotników. ...Izwiiesfja" w  arty­
kule p. t. „PozdrowiiCnie dla podsk'ich 
lotników" p szą:

W  odpowiedzi na odwiedzenie War­
szawy przeiz sowiecką eskadrę lotni­
czą, polska eskadra1 lotniicza z seefem 
liortnicfwa wojskowego płk. Rayskim 
na azele wyruszyła do Rosji. W ann 
ki atmosferyczne nie pozwoliły onzyby 
łu.j do Mii ruska esk adize na dailszy k>t 
dio Moskwy. Załoga eskadry pizybyła 
dziś do Moskwy pociągiem i będzie o* 
becna na obchodzie rewoluof paździer 
mikowej. Dowódcy sowieckich sol lotni 
.czyeh wltaja Pizedslawicieli lotti ctwa I sumków, 
ooiskieiao z  ta sama serdeazinościa. *

jaka spotkali sde w Wajiszawie. Pm y 
bycie przedstawicieli kutnictwa polskie 
£0 jest dowodem wzmocnienia prryja- 
^nych stiosunkiów pomiędzo Polska a 
ZSSR. Polska przekonała się, że bowie 
ty  nie żywćą żadnych wrogich uczuć 
wobec niepodiegłeoo Państwa Polskie­
go, Lecz dążą do najlepszego ułożeń a 
stosunków, z , największym z nosród 
ich zachodnwoh sąsiadów Sou neck, 0- 
Pipua pubłiczna cEznaczs że przedsta­
wiciele armji męskiej, z którą w  prze­
szłości Czerwona arm«. miała okazję 
woścŁiyć, przybyła do ZSSR.. aby dać 
świadectwo przyjaznych dla nas sto-

gramAczny. Niemcy sa krajem, który pm.) 
w* gledeni pnzem jSło^m  i'qprezcn(u:" 
organizację, wiielokiotnic przekraczają 
ca zakres możliwości konsumcyjnych 
swego ryniku wewnęnrznpgc. Sa kra­
jem zorganiziowan-ym ula eksportu. Kra­
jem, dilia któiP®o jstnienie zaiaraujjnlycji 
r^ k ów  zbytu jcsC kwiectją życia i 
śmaor-i.

A dalej: problemat kapitałów dla ft- 
nan: owi nia życia gospodarczego. Do- 
tyrhazias dzieło finansewairia. rroduken 
nifcnjiectriieti spełniał kaputał yąginanicz- 
my. Ale dzuś kredy1 zag-a iiczny iesl 
zruinowany. Nlomry nie wzbudzają nad 
mniejszego zaufamy a ra świeicdt. Pozo­
staje Banik Rzeszy i jego zdolność etni- 
to« Ł«:ia banknotów Niedawno tenru 
taż dr Schacht., prezydent Banki Rze­
szy zakoimunikov»ail radzie Banku wy- 
j>łair irnędzynafodowj-ch w  Bazylei de­
cyzję naczilinrch władz tmapsowyc1, 
swego kraót o zmianie statutu msniyto - 
c-ji eriiisyji'ej. A ta uewrona pozornir 
fcmSifijł w  dzisiejszych warunkach fi- 
narsowyck, w  jakich zinaijduja sie Nie.' 
cy. oznacza właściwie szeroko otwarto 
wiima <Sa inflacji. A ębodaż dr. Schaichr 
ząistrze^. sńe. że dmk baokn^tów na 
potinz' py coapodar itwu ntamieol lego 
będzie- uskaieczuipny z rłałwiękisza o- 
stnoiżnością, to wiadomo dobrze, że gdy 
wiadze państwowe iraz wstef^j® na 
śliska dmoigę inflacji, to nie zia/wsze rna a 
odwiaige lub możność zatrzymania s’ e 
w potrę.

I v iripsecde ekspeiymorat rrajwiększe­
go kafibu: Ttaitymioja roilnsctwa. De­
kret rządu hitlerowsklagio o  „tymoi aso- 
wej organjtzaCL.i stanu żywftoieli pań­
stwa" nie jest niczein innem. jak dyrek- 
torjaJnemi ipełinomociniclwami .jaki^ przy 
znano ministerstwu roki, Rzeszty wobec 
rolnictwa ndeniiieckieso w  celu „zorgn- 
nizowiaria rofaicv\'a i wyitacewą go z 
guispouairk: rynkowej". Minister maże 
regitłowiać wyłwórczość, zbyt i ceny, a 
więc stworzyć plan całej produkcji ro ’
11 ej, przydzielać poszczególnym prądu- 
ceuitoiT rynki zbytu może łączyć w 
jedną-całość poszczególne gospodar­
stwa. a więc tworzyć niemiecki© ..koł­
chozy". Rzecz nie została jeszcze wpro 
wadzóiną w życie. Trudno mówić o jej 
rezultatach. Nasuwa-ą się fyilko komrecz 
ne uwagi: konsekwencją taikiego pta- 
nowego rolnictwa nnisi być wpadek 
czynnika p-zcdslębiorozoso. Włościa­
nin. któremu tiormalpy dochód gwarai: 
tuje skarb traci wszelka chęć udo­
skonalania swego warsztatu produkcj 
terr bardizjiiei, że zabrania mu sie nawel 
P'fodi"kować wuecei, niż opiewa norni-J 
Jazełi zaś zniszczy sie w  psychice czto 
winka,dąiżmość do wzbogaotiiria się. od- 
pa-dme temsamcen i racjonalizm ekoria- 
miczini:'. A to pociąga za soba ziaisitój 
w mermdaoh produkcji i paraliż całego 
gospodarstwa. Na ter luksus Niiemcy. 
naiprarw oe nite mogą sobie pozwolć

Nie, Niemcom dobrze się na: dizieje i 
diziać się nie może. Sensacyjne nowin-' 
karstwo, radykalne a nieip'rzcmvś!a-ne 
posunięcia, niemożliwe dziś do zreailizo 
warnia marzenia o naństyię, zaimkniie- 
tem wobec zagranicy, przyg^eoi mywa­
nie wszystkiego pod kątem wodzenia 
skotKu na zftwnątru — tc zawodzi mi­
mo buńczu-aziKij miny. i rie o twiera 
żaduiych perspektyw na przyszłość
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Oszustwa „Wspólnoty Interesów**.
Katowice, 6 listopada. (PAT ) Według 

informacji urzędu prokuratorskiego są 
du okręgowego w  Katowicach, rewi­
zje dokonane w biurach „Wspólnoty 
Interesów11, w  Katowickiej Spółce dla

Przed Świętem Niepodległości
i Obrony Lwowa.

Msza połowa i dekoracja Obrońców 
Lwowa. Centralnym punktem progra­
mu uroczystości lwowskich w  roczni­
cę Niepodległości Państwa Polskiego i 
Obrony Lwowa będzie Msza połowa i 
dekoracja Obrońców Lwowa w  cLniu 
II bm. Uroczystość odbędzie się w  uli 
cy Pełczyńskiej u Stoku Cytadeli. O. 
godz. 9-tej będzie tam odprawiona 
Msza św., poczem nast^yi dekoracja 
Obrońców' Lwowa Krzyżem i Meda­
lem Niepodległości, a następnie defila­
da. Onegdaj odbyła się na miejscu w i­
zja lokalna celem przygotowania tej 
sprawy.

Zbioraa uliczna. W czasie uroczysto­
ści lwowskich w  dniach 11 i 12 bm. 
odbędzie się na ul 'cach Lwowa, w  lo­
kalach i kinoteatrach zbiórka- pienię­
żna, z której dochód będzie przeoiia- 
czony na cele pomocy oesnobotnym 
Obrońców Lwówka, oraz na wdowy i 
sieroty po Obrońcach Lwowa. Osoby 
chętne do zbiórki zechcą saę jawić na 
posiedzeniu podsekcji zbiórkowej, któ­
re odbędzie się w  najbliższy czwartek 
9 bm. o godiz. 18.30 w  lokalu TSL przy 
ul. Czarnieckiego 1.

Listki do wieńca. W muu 12 bm. po>' 
'dekoracji grobu Nieznanego żołnierza 
na Cmentarzu Obrońców Lwowa Krzy 
żem Niepodległości, zostanie złożony 
na grobie wieniec kartkowy. Kartki w 
formie listków Białych i czerwonych 
rozesłano już do organizacyj i instytu- 
eyj. Cenę listków zbiorowych ustalono 
na 5 zł., indy widualnych zaś na 1 zł. 
Listki są pozatem do nabycia w  Miej­
skiej Kasie Oszczędności i w szeregu 
< klep ów, wymienionych w onegdai- 
szym komunikacie prasoWym, w  któ­
rych to sklepach sprzedaje się również 
nalepki. Komitet Obywatelski Obcho­
du 15-tej rocznicy Niepodległość! i O- 
brony Lwowa uprasza Instytucje, któ­
re przez przeoczenie nie otrzymały list 
ków, by nabywały je, do ogółu zaś O-

Postulaty organizacyj 
turystycznych.

Organizacje turystyczne i krajozna­
wcze na terenie Województw wscho­
dniej Małopoisk wystąpiły z  akcja dą­
żącą do usprawnienia komuniikaołi kole 
jowen i przyśpieszenia biegu poc;ą- 
gów. Na naszym terenie jeszcze czę­
sto zdarza się, że pociągi łączące wię­
ksze centra z miastami wojewódizkie- 
ni. bądź też z letniskami., poruszała 
się wolno i maną nieuzasadnione długie 
postoje na stacjaich małych.

W  interesie rozwoju turystyki leży 
wprowadzenie autobusów kolejowy cli 
na szosach i uwzględnienie przy usta­
nawianiu 1'nji i rozkładu jazdy postula 
Iow tw);-'stycznych. Zv, róconio ró­
wnież uwagę na wprowadzenie na kró 
tszycli przestrzeniach, na wzór lutnj: 
Kraków-Zakopane. wagonów motoro­
wych o taryfie popularnej.

W  określeniu postulatów poświęco­
no dosyć miejsca elektryfikaci gór­
skich Mii kolejowych na wzór zagra­
nicy na tych przestrzeniach, gdzie sil­
ne wzmaga się ruch turystyczny.

(Wschód).

■

KOPERNIKA 15 a
IILJA PERFLMERJI S. F E D E R A .  

Sykatuska 7.

bywateli apeluje gorąco, by przez ma­
sowe zakupno listków indywidualnych 
przyczynili się do zasilenia funduszów 
Związku Obrońców Lwowa, który ma 
przed sobą wielkie i pilne zadania spo 
łeczne, wymagające środków finanso­
wych.

Nabyte "stki należy podpisać i pod­
pisane skracać w  Miejskiej Kasie 0- 
szczędności do 8 bm. włącznie.

hutnictwa i górmetwa, oraz w  biurach 
Górnośląskich Zjednoczonych Hut Kró 
lewskiej i Laury, dostai czyły wiele 
materiału, dowodzącego, że te firmy 
drogą oszukańczych manipulacyj księ­
gowych uszczuplały należne Skarbowi 
Państwa podatki. Wysokość szkody 
ustalą dalsze pochodzenia, prowadzo­
ne przez prokuratora s. o. w  Katowi­
cach.

E
dla uczniOw szkół technicznych 
najtańsi* Źródło:

„ P A L L I U M “
Wytwórnia oózitiy ochronna! i sportowi ’

L w ó w ,  ul. K u t m i ń s k a  I. 22
obok M ejsk. Muzeum Przemysłowego 1847

N E U R O L O G

D r. T A D EU S Z FA LK IE W IC Z
I ordynujai jagielloński. 20. Telefon 18-75

Jubileusz 5 pułku artylerii lekkiej.
Piąty lwowski pułk airfcyilor® lekkiej 

stacjonowany w kosiza’ ach Bema na 
ul. Gródeckiej święcił w oiniu wczoraj­
szym 15-leaiie swego, iśtóeroia. Koszary 
Diuku ozdobiono chorągwiami i ©mb!e 
matami. Pięknie ozdob ono również po

NajpięKniejsze fo to g ra f ie !
NAJTAŃSZYM KOSZTEM  ł SPECJALNYMI REFLEKTORAMI W Y K O N U JE

FO TO G R A F  „ V E N U S “ AKADEM ICK A 24

Cykl odczytów przez rad jo
w 15 -ta rntzntce odzyskania niepodległości.

(Telefonem od naszezo korespondenta.;

Warszawa, 6 listopada. (Sz^ Cykl 
idczytów przez radio, wygłaszanych 
z okazji 15-lęcia -odzyskania niepodle­
głości, rozpoczęty odczytami p. Mini­
stra Pieraekiego i b. Ministra Matu­
szewskiego, Kontynuowany będzie Uo 
19 b. m.

W  dniu 7 bm. o godzinie 20-tej p. 
Premjer Janusz Jędrzejewicz wygłos' -, 
odczyt p. t.: „Budowa kultury**, dnia 8 
bm., o  godz. 20 b. minister Eugeniusz 
Kwiatkowski wygłosi odczyt pt.: -,.Pu 
wrót Polski nad Bałtyk1*, dnia 9 bm. o 
godz. 20 prez. Walery Sławek wygłosi 
odczyt „Ustrój Rzeczypospolitej**, dnia 
10 bm. o  godz. 20 gen, Kazimierz Sosu 
kowski „Jakiemi siłami zdobyliśmy 
wolność i granice", dnia 12 hm. o godz. 
13 Mmi,sit,er dr. Hub'cki „Polityka spo­
łeczna11, o godz. 15 Minister dr. Nako

nifcczn ikow -K lu ko wski „Rolnictwo w 
życiu gospoda-cadm Polski11, zaś o go- 
dzhiie 20 gen Rydz-śmigly „Czego na 
ród może się spodziewać od armji“ . 
W  dniu 13 bm. o godz. 20 Minister 
Beck wygłosi odczyt „Udział Polski 
we v rspółpracy międzynarodowej11, w 
dniu 14 bm. o godz. 20 b. Minister Bo 
gusła w Miedziński „Zagadnienia ustro 
ju“ , w  dndu 15 bm. o godte. 20 Minister 
Skarbu pro-f. Zawadzki „Skato i finan­
se11.

Nazwiska osób, które wygłoszą od­
czyty w  dniach 16, 17, 18 i ' 19 bm„ o- 
raz tematy tych odczytów, pedant bę­
dą w  najbliższych dniach. Cykl odczy­
tów wydany zostanie w  formie książki, 
która ukaże się w  pierwszych dniach 
gnjdinla r. b.

Podatek od nieruchomości -  na raty.
DelUgacja właścicieli nieruchomości 

miejskich złożyła w Ministerstwie 
skarbu memorjał, w którym prosi o 
wydanie Labom i urzędom skarbowym 
dyrektyw, aby respektowały one 
wszystkie rozłożenia na raty podatku 
od* nieruchomości i dodatku komunal­
nego, dokonanego do dnia 31 sieronia 
b. r. przez władze komunalne.

Memoriał prosi nadto, aby należno­

ści, z tytułu bieżącego podatku od nie 
ruchomości nie były egzekwowane aż 
do chwili spłacenia ostatniej raty zale­
głości. oraz aby zaległości podatku od 
nieruchomości rozkładane były do 24 
rat miesięcznych.

•Na odbytych w Ministerstwie skarbu 
konferencjach delegacja odniosła wra­
żenie, że postulaty właścicieli nierucho 
mości będą uwzigRdnioiie.

Worlj? Sanu opadają.
Przemyśl. 6 listopada. (PA T ) Wsku­

tek ostatnich opadów atmosferycznych 
noziom wody na Sanie w  ciągu dnia 

wczorajszego, nocy dzisiejszej i azjsi'™ 
sze®o onzrdpołuduia wzrósł, (losńęga- 
jac o- Loda. 12 na Sanie pod P,iz< my­
śl &m 4'40 otm. ponad normalny, na Wią 
r:ze 550 ponad normalny.

W  Krćwiftach pod Przemyślem 
wzburzone fale Sanu zerwały most. 
Równteż zerwany został most na rze­
ce Wyrwie, dopływie Dniestru, w  No 
wem Miieście. Na całej przcsirzeni Sa­
nu zalane zostały okoliczne poia. 
Szczególnie znaczne szkody wyrządzi! 
wylew  w  Babicach pmv. Przemyśl.

Około g. 12 woda bardzo nheznacz- 
nie zaczęła opadać.

O św iadczenie.
Imieniem Ruaziny oświadczamy, że ś. p. 

Luna Drexlerówna w przeddzień swej śmierci 
gdy po minionym ataku nieprzytomności 
dowiedziała się, że w międzyczasie był 
u niej kap an katolicki, by ją z Ranem 
Bogiem pojednać, wyraziła żal, że nie 
mogta go widzieć i ośw.adczyła gotowość 
przyjęcia kapłana następnego dnia rano. 
Niestety śmierć nastąpiła wcześniej i nie 
było już czasu na ponowne wezwanie ka­
płana. 2241

Int. Aleksander Drexl«r 
Irena z urexlerów Cnwestowska

Temperatura we Lwowie w dnfa 6 
listopada wynosiła i o godzicie 7 tamo 
ciśnienie, barometryczne 734*77 tempo 
rautra +3*6, o godizWk. 1 w  południe 
ciśnienie barometryczne 732*97 flenipe 
rafowa -+7‘9, o godzicie 9 wieczór ci­
śnienie baromatryczne 730*40 temjpe- 

mhtza. ,-h7‘ lt

imraik postawiony na dzśodiziócu pułku 
przed 5 łaty ku czci yuiagłych ofice­
rów i kainojrerów pułku. Około pomni 
ka ustawiono girlandy z festonów a iw 
Ide zieleni ułożono z różnokoloiowycli 
żarówek 5 P. A. L. Przed połnukiem 
ustawiono działo i dwa płonące zneze.

Wczoraj o godz. 9 w. powitano gości 
b. oficerów i podoficerów pułku, repre 
/.optantów władz i delegatów innych 
pułków. Miasto reprezentował prez 
llrojanowski.

O godz. 10 rano delegacja oncerów 
i podoi ̂ oenów pułku z dowódca Płk. 
Englischem udała się na cmentarz O- 
brońców Lwowa gdzie złoż-.yno d,wa 
wieńce od oficerów i szeregowych.

W  połudiTe odbył sie wspólny obiad 
w którym wzięli udział oficerowie re­
zerwowi z pierwszym dowódca 4 p. a. 
P. ppłk. A. Lewickim na czek. O g. 
18 dowódca pułku pułk inż. Englisch 
wygłosił pnze? '•adjo odczyt o powity 
nit| i hstorji pułku.

WieczoTem nom,tuk ku czci poległych 
oświetlono setkami żarówek i reflekto 
ram5.

Na dziedzińcu kamonferzy ustawili 
się w czworobok, koło pomnika pa£ 
zebrali sie oficerowie, delegacje i goś­
cie cywilni. O godz. 19 pułk. Englisch 
wśród ogóhJei ciszy odczytał rozkaz 
dzienny o powstaniu pułku, poczem 
wzniósł okrzyK "a cześć Pani Prezy­
denta i Pierwszego • Marszałka Polski, 
orkiestra zaś zaintonowała hymn pań­
stwowy.

Zkolei Kpt. Lewicki odczj-tal listę po 
ległych oficerów i szeregowych — P() ■ 
czem orkiestra zaintonowała marsz ż;.i 
jtołfny Szoipena. Wieczorem odbyło się 
zebranie towanayskie.

Z okazji święta pułkowego wysłano 
depesze hoł<ownicze do Pan? Prezy­
denta i Marszalka Piłsudskiego.

Dziś w  drugim dniu uroczystości od ­
będzie się wręczenie odznak pulkn- 
wych i poświęcenie świetlicy żołnier­
skiej.

Działalność Urzędów ifozjem 
czych w woj. tarnopoiskiem.

Wedle ustawy z marca b. r. każdy 
posiadaca gospodarstwa wiejjkicgo 
może postawie wniosek do właściwe­
go Urzędu Rozjemczego o rozłcżen.e 
nm zadłużenia na rzecz wierzycieli piy 
v'atnych na spłatę w  ciągu 7 iat, udzie­
lenie 2-letniej kadencji w  spłacie ka­
pitału, obniżenie od setek do 4 i dó! 
proc. rocznie, zawieszenie egzekucyj, 
obniżenie tenuty dzierżawnej, zaliczcie 
inidimiernych odsetek nr kapita li t. P

Od początku swego istnienia załatwi 
ły  powiatowe Urzędy Rozjemcze, na 
terenie Województwa tarnopolskiego 
27.00C spraw między dłużnikami a w ’e 
rzycielami na ogólną kwotę zadłuże­
nia 5,500.000 zł., wskutek podań 11-0U(: 
wnioskodawców.

Wojewódzki Utząci Rozjemczy znłni 
wił 424 spraw na sumę około 2 mi'i ; 
?Ą dla 110 wnioskodawców większej 
własności rolnej.

Jak wskazują te cyfry, poniesiony 
prizez Urzędy Rozjemcze wysiłek dla 
obsługi tak zwanego zadłużenia, jest 
bard/o poważny, świaćcra Jednak z 
drugiej strony, że około 2&C.OOO gospo 
darstw na teren,,e Województwa, sto­
sunkowo mała ilość rokuków skorzy­
stała iz dobrodziejstwa feJ ustawy.



Nr. z dn*n ? v £'■ in,pn u’-'

WjjNOWSZE KAPELUSZE
n .ę s l.ie ,  C Z « ? K i  w o j s k o w e ,  s t u ­
d e n c k ie , u r z ę d o w i"  i s p o r t o w e '

poleca .

ja k  w i n  Mart. l w ó w .
1842 u l ic a  t r y b u n a l s k a  i .
W ie lk i  w y b ó r .  I8 ł2  C e n y  n is k ie .

fo . Windischgratz
tajnym agentem?

Bu.iape, zt, 6 “listopada (PA T ) „Nem 
zoti tljsag'- donosi, jakoby były zaufa 
;|y eksces. Kairola, wmieszany w aferę 
bankową ks. WindraschgTatz miał wstą 
i1 ć do służby w tajnej poimy! berliń­
skiej. Jaik wiadomo, ks. Winidischgratz 
przed blisko rokiem zrzekł s'e obywa 
telstwa węgierskiego i przyjął mumie 
dcie.

o-----

B o w k i  plebiscytowe.
Strassburg, 6 feto pada. (PAT ) „Lii 

Messin" dowiaduje s‘ę z  wiarygodnego 
źródła, że kierownictwo partji bitlerow 
skiej w  Monachium rozesłało do wszy­
stkich komend prowincjonalnych in­
strukcje co do formowania iuż obecnie 
bojówek t- zw. „St.urmkolonnen“ mają 
cych działać na terenie Zagłębia Saary 
w czasie plebiscytu w r. 1935. Dowód 
cą bojówkę na terenie ^aary został 
mianowany radca stanu Spaniol.

F U T R A  “W i
męskie, damskie, najleple] wykonuje 

i przechowuje przez lato 994

W . S I C H L E R A  S ™ ° ” łg
L W Ó W ,  P L A C  H A L I C K I  14,  L  p.

Pogrzeb Zyda-powstańca 
z  1863 roku.

Warszawa, 6 listopada. (PAT) - Dziś 
w poluj i,'C odbył się pogrzeb Alp. Le­
ona Hertza, weterana 1863 r. Udział 
w pogrzebie wzięli oprócz rodziny, 
delegacje weteranów powstania 1863 r. 
z historycznym sztandarem. Towarzy­
stwo Przyjaciół Weteranów, związek 
Żydów uczestn„ków walk o niepodle­
głość, związek inwalidów Żydów, po­
nadto reprezentowane były władze 
wojskowe z kpt. Przewalskim, oraz 
kompania honorowa 30 pp- z orkiestrą.

Ze zmarłym błp. Hertzem schodzi 
do grobu ostatni weteran żyd z 186ST.

K3PSRHIKA 15 a
F 1 L J A  P E R F L M E R J I  S . F E D E R A .  

Sykstuska 7.

Miliony franków płyną z  Berlina f S ł a ^ ^ s * * *
r.a szerzenie separatyzmu w Be gil i Kolendj. C A R N Ó Ć . Ó W

„Neosocialiśt,1' formują
nowe slronn:c3m

Paryż. 6 listopada. (PAT) Jak już 
pokrótce donos 'iśmy rada naczelna 
frainoiiit.kieii partii socjalistycznej w y­
kluczyła ze sitronniclwa deputowa­
nych Pieoiaiiidela, MaŁĆjuefa. óayreln, 
Montagnona, Deaila, Dcsairtzcaux i La- 
fotne a.

I.utii Jeiputowaani socjalistyczni to‘6- 
rzy w głosowano u nad voruim *aufa- 
nia ■ dia rządu. Daladiera głosowali za 
rządt m, otrzymaili narazić tylko ostrze 
żenie. Deiputowaani neosocialistyczn;. 
k orzy otrzymai' i ostrzeżenie zarówno 
jak i ffiozini Przyjaciieiiie wykluaziumych 
Jrpntowanych, (PSanowiK uformować 
nowe sirunniictwo, którego- puerwszy 
kongres, odbędzie s:e dnia 3 grudnia 
b. t .  Na zebraniu, na którem była oma 
wiiamia ta sp-awa. wznoszono okrzyki: 
b -t\ żyje James — niech żyje sociia- 
tam francuski.

i  Bruksela. 6 listopada. (PAT) W  zwią 
zku z ruchem hrderow skini w Bogi; i 

I Ho>liaindjii prasa brukselska podaje rewc 
leeyjne wiadomości. stwierdzające. żc 
łiiiemjecka partia hitlerowska wpłacili 
hitlerowskiej part." holenderskiej w je­

dnym tylko miesiącu 1,200.000 fr. a bel 
gij-skiej 1,800.000 fr. na szerzenie sepa 
raiyzmu, Z tego to źródła przywódcy 
hitlerowscy w  Beigji i Holandj’ czerpią 
pienia cif c na utrzymanie i umunduro­
wanie siwych bojówek.

Cen. Balbo gubernatorem Libji.
Zm ia n y w  gabinecie w ło s k im .

Rzym, 6 listopada (PAT) W ogło­
szonym dziś dekrecie król zatwierdzi! 
zgłoszone dymisje' ministra marynarki 
Srriani, ministra aierouautyki gen. B,al­
bo oraz podsekretarzy stanu marynai-
ki Russo i aeromauityki Rioardi. 

Opróżnione teki ministerstwa ,nary-

narki i lotnictwa objął premier Musso 
lini.

Na stanowisko podsekretarza stanu 
w mtn. lotnictwa powołany został gen. 
Valie, zaś na stanowisko podsekreta­
rza stanu marynarki admirał Cavagnia 
ri. Generał Balbo mianowany został 
gubernatorem Lłbji.

S t a le  ś w i e ż y  i  w y p i ę ł y  
n o w i n y  w y g l ą d !

Znakom icie orzeźw ia cudowna 
woda kolońska "4711 "dzięk i swej 
ożyw cze ’ m ocy i wspaniałemu za­
pachowi. W czasie pracy, przy u- 
prawianiu sportu, na zabawach to­
warzyskich i w  podróży ta szlache­
tna f prawdziwa woda kolońska 
jest n ieodzow nym  towarzyszem

N l e b le t k o -Z lo n  E ty k ie ta .
~ i m  % s c a

W o j .  <io l o * « k »

I punrr (luzem)
Środki kosmetyczne 
o wyszukanej jskoict

Wyrabiane całkowioie w  Dziedzicach (Śląsk Cieszyński).

Warszawa-Malmo, Warszawa-Londyn
trzeci uruchomieniem dwu nowych linij lotniczych.

i ! sielonem od naszeeo korespondenta >

Prawdopodobnie w ciągu 2 tygodni 
zostanie ustalony termin rozpoczęcia 
pertraktacyj z  Niemcami w oprawie za 
warcia konwencji lotniczej i urucho­
mienia linii Warszawa—Berlin. Nowa 
ta linia dałaby bezpośrednie połącze­
nie z Londynem d skróciłaby trasę lotu 
do Paryża, linja zaś W arszaw a-M al­
ino w Szwecji byłaby częścią wielkiej 
linii, łączącej państwa skandynawskie 
z Mwzem Czarnem.

Warszawa, 6 listopada. (Sz) W  naj­
bliższym czasie rozpocząć się maj# 
w Warszawie pertraktacje lotnicze poi 
sko-szwedzkie w sprawie przedłużenia 
linii lotniczej Warszawa—Gdańsk do 
Szwecji. Pomimo, że trasa prowadzi 
nad morzem Baltyckiem, ze względu 
na krótk jej dystans kursować mają 
na tej linii samoloty lądowe, a nie w.o 
dinopłaiowoe. Istnieje projekt przenie­
sienia lotniska z Gdańska dc> Gdyni.

Kto chce być spr<wiedi.wie opodatkowany, prowadzi prawdziwa księgowość
w biurze buchalieiyjiio-rew izyjnem, administro- C J A I  n f l 1'  Lwflw, ul. W atow a 20 
wania rtalnościami i przepisywania na maszynie Telefon 87-48. 2193

Premier pruski z  wizyta w Rzymie.
Rzym, 6 listopada- (PA T ) D ziś  Cojio 

ludittiu ne lotnisku C< ratrocello wylądo­
wał premjer pruski Goering, powitany 
przez ambasadora Rzeszy w  Rzymie, 

odsekretar^a stanu gen. VaMe, oraz 
wyższi eh oficerów lotnłotwa i urzędu i 
ków mm. spraw zagranicznych.

Berlin, 6 listopada. (PA.T) Premjeer 
pruski Goering odleciał dziś samolo­
tem d<> Rz3'mu. Towarzyszą miu książę 
heski i seler, stanu Koerner. oraz kilku 
wyższych urzędników. Oficjalna po­
dróż Goerinaa koimejitowana jest chę- 
-ą zwiedzenia pruskiego instytutu nau 
kcwiego w  Rzymie,

Pud«tko z l  2—  A P T E K A R Z  D R A N C Z  i S K  A ,  B I E L S K O

Pogłoski 9 połatłenib
Funduszu rracy i Funduszu 

Inw es.y.yjRBBB

(Telefonem od naszego Korespondeata.)
Warszawa, 6 listopada. (Sz) Dowia­

dujemy s,ię, że wiadomości o zamie- 
rzotiem rzekomo połączeniu Funduszu 
Pracy i Funduszu Inwestycyjnego, o- 
raz utworzenie w związku z tern no ­
wego Ministerstwa Pracy, nie odpo- 

■ uda/dają prawdzie. Nie jest przewidzi.i 
ne ani połączenie tych obu funduszów, 
ani utworzenie nowego ministerstwa. 
Jedynie ze względów oszczędnościo 
wych j organizacyjnych możliwe jest 
włączenie tych Funduszów do Mini­
sterstwa Opieki Społecznej, które przy 
prałoby wówczas nazwę Ministerstwa 
Spraw Społecznych. Jednak, jak się 
dowiadujemy i ta. ewentualność mara- 
zie nie jest brana pod uwagę.

O b r a d y  o r g a n iz r c y j 
z a c h o w a w c z y c h .

(Teiefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6 listopada. (Sz) Dziś 
w  Łodzi rozpoczęły się obrady orgu- 
mizacyj zachowawczych, pod przewo­
dnictwem prezesa Radziwiłła. Obrady 
poświęcone są zagadnieniom politycz­
nym i gospodarczym, które zreferują 
pcs. Radziwiłł i pos. Winkowski.

Odczyty o Polsce
w  szkołach Jugosławii.

(x elefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 6 listopada. (Sz) Jugosio 

dwiańskie Ministerstwo oświaty zarzą 
diziło, aby w dniu 15-lecia odzyskania 
niepodległości przez Polskę, we wszy 
stkbh szkołach niższych, średnich i 
wodowych, na terenie całej Jugosławii 
jeona gedzirą nauki pośydęoona była 
Polsce. W  każdej szkole odbyć sie ma 
w tej godzinie krótki odczyt o Polsce, 
obejmujący elementarne wiadomości 
o historii, geografii i ustroju .Pańsiwa 
polskiego, poetzem przewidziane sa po 
gadanki na tematy po.skie.

Delegacjo pohkiego rzemiosła 
jedz e dziś do Moskwy.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 6 listopada. (Sz) Jutro 

w e wtorek wyjeżdża do Moskwy dele­
gacja polskich rzemieślników, która 
przeprowadzi rokowania w  sprawie 
eksportu niektórych Produktów do Z. 
S. S. R, Delegacja podpjmowana bę­
dzie w Moskwie przez Wnie0ztorg.

Ochrona dla listonoszy 
pieniężnych.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 6 listopada. (Sz) W  Mim 

sterstwiie Poczt i Telegrafów omawia 
na jest sprawa wzmocnienia ochron' 
lisionoszów, roznoszących przekazy 
pieniężne. Władze ministerialne z  uwa­
gi na szereg napadów, dokonanych na 
listonoszy w  miejscowościach wielskich 
noszą się z zamiarem wprowadzenia 
specjalnej asysty dla listonoszy pienio­
nych. Zwróconą będzie pozatem uvta 
ga na przeszkolenie listonoszy pienięż­
nych w kierunku obchodzenia sie - 
krótką bronią palną.

Proces szpiegowski.
Warszawa, 6 listopada. (Sz) 'Jutro 

‘ Czpocznie się w Sądzie OKręgowym 
proces szpicgowsKi, który budzi dużt 
zainteresowanie. Na ławie oskarżo- 
nych zasiądzie b. asesor sadowy zŁ o  
dzd, Kuźmiński. W  sprawę zanuesza- 
nych jest kilk< osób, znanych w war- 

* szawskich kołact towarzyskich.
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Prez. Rauschning grozi aresztowaniami
za  w noszenie skarg do W ys. Kom isarza Ligi N a ro d ó w .

Gdańsk, 6 listopada. (PAT) W  związ j dów bezpieczeństwa. Rauschning zapo | Komisarz wystał do Rady Ligi Naro­
ku 2 rnową wiceprezydenta senatu wiedział że będzie osadzał w areszcie dów sprawozdanie, żądając zwołania

I ochronnym tych, którzy zwracają się nadzwyczajnego zebrania Rady. jako 
ze skargą do Wys. Konrsarza. Wysoki gwarantki konstytucji gdańskiej.

Lrreisera, wygłoszoną na zebraniu u- 
raędników policyjnych, w której o- 
świadczył on, że polityka Wolnego 
Miasta musi się pozytywnie wypow.ie- 
ozkć za narodowym socjalizmem a nie 
ulegać innym kierunkom, Wys. Komi­
sarz Ligi Nar. zwrócił się do senatu, 
aby zasięgnąć informacji, jak oświad­
czenia Greisera dadzą się pogodzić z 
postanowieniami konstytucji gdańskiej.

Równocześnie dwa dzienniki gdań­
skie, organ centrum katolickiego „Deu 
tsche Landesztg." i socjaldemokraty­
czna „Danziger Vulksstimme“ za za­
mieszczenie a^dtułu o tem zostały 
zawieszone pierwszy na 8 dni. drugi 
na dwa miesiące i wniosły skargę do 
Wys. Komisarza wskazując ną niekon- 
stytucyjność tego zarządzenia.

Wysoki Komisarz zainterweniował, 
'cdnak prezydent sehatu udmówił co­
fnięcia zarządzenia. Na protest Wys. 
Komisarza, który stwierdizł, że byłoby 
to naruszeniem prawa peiycyj, prezy­
dent Rauschning zaznaczył, że zarzą­
dzenie to stało się konieczne ze wzglę

KOPERNIKA 15 a
FILJA PERFLM LRJI S. F E D E R A .  

Sykstuskd 7.

Z j a z d  g o s p o d a r c zy  
v/ K r a k o w ie .

Kraków, ą listopada. (PA T ) W sobo­
tę rozpoczęły się dwudniowe obrady 
zjazdu działaczy gospodarczych i spo­
łecznych zwołanego przez radę woje­
wódzką BRWR. Obecnych jest 1000 de 
legatów. Obrady zagaił prezes, Rady 
Wojewódzkiej. Pu przemówieniach sen. 
Rollego i dr. Tannenbergą odczytano 
depesze hołdownicze do P. Prezydenta 
Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego, oraz 
depesze do premiera Jędrzcjewiięza, 
prezesa Sławka, prezesa krakowskiej 
grupy regionalne i, posłów i senatorów.

 o-----

Bilans dekadowy Banku 
Polskiego.

Warszawa, 4 listopada. (PAT ) Bilans 
Banku Polskiego 2a ostatnią dekadę pa 
zdztermka wykazuje (w  milionach zł.) 
dalszy wzrost zapasu złota o przeszło 
02  do 474. Jednocześnie stan pieniędzy 
zagr. i dewiz zwiększył się o 3 do 86.3. 
Suma wykorzystanych kredytów wyro­
sła o 21.7 do 821.9, przyczcm pożyczki 
zabezpieczone zastawami wzrosły > 
14.1 do 87, portfel wekslowy o 8.9 do 
686.4. Natomiast portfel biletów skarbo 
wyeh zdyskontowanych, obniżył się o
1.3 do 48.5. Zapas monet srebrnych i In 
łonu spadł o 8.2 do 41. Inne akty wa 
wzrosły o 3.9 do 171.6, mne pasywa sipa 
'dły o 4 do 322.1. Natychmiast płatne 
zobowiązania spadły o 35.5 do 178.7. O- 
•bieg biletów wzrósł o 61.2 do 1.046.4. 
mówienie przez radjo p. t. „Budowa
43.06 prc. do 42.14, przekraczając «por- 
mę o przeszło 12 punktów. Stopa dy­
skontowa Banku 5 prc., zastawowa 6 
prc.

P o w ó d ź  w  A lb a n ii.
Rzym. i  listopada. (PAT) W  AJ bani 

wskutek gwałtownych burz i ulewnych 
deszczów wylały prawie wszystkie 
rzeki, powodując kolosalne szkody. Ca 
la dzielnica miasta Permit została zni­
szczona przez szalejący żywioł, który 
spowodował śmierć 26 osób i kilkuset 
rannych. W  niektórych częściach Alba 
njt w ylew y uniemożHwdły komunikację 
Wołową pomiędzy wioskami.

Nycz skazany na
Puoces przeciw Stefanowi Nyczowi, 

sprawcy zamachu na oficera P. P, Gie 
siefauka zakończył się w  sobotę o g-
11.30 w nocy.

Sędziom przysięgłym zadano dwa 
pytania, pierwsze w  kierunku zdrady 
stanu i przynależenie do- O. U. N., dru­
gie w kierunku zbrodni zamachu na 
aspiranta P. P. CiesPlczuka.

Na 1-sze pytanie sędziowie przysię-

Dalsze ze zn an ia
Berlin, 6 listopada. (PAT) Pod koniec 

swych sobotnich zeznań w  proce­
sie o podpalenie Reichstagu świadek 
minister Goering, mówiąc o londyń­
skiej komisji śledczej oświadcz*: Na te! 
zy  stwierdzić wobęc zagranicy, że nie 
jesteśmy oskarżonymi, ale oskarżycie­
lami. Postępowanie zagranicznych pra 
wników jest śmieszne.

Obrońca Saok cytuje twierdzenie je 
dnego z dziennikarzy zagranicznych, 
który zeznał przed komisją śledczą w 
Londynie, iż słyszał od dwu wybitnych

Warszawa, 6 %t wada. (Sz.) W  War 
szawie bawił jeden z czołowych dzia­
łaczy francuskiego Związku Zawodo­
wego Socialistycznegu, p. Desśre Coine, 
sekretarz Związku Zawodowego Gór­
ników okręgu Pas de Calais. Przedsta­
wiciel Agencji „Iskra1* odbył zmimi cha 
rakterystyczna rozmowę.

Jestem od paru dni w Polsce — o- 
świadczył m. i. p. Coine. —  Byłem na 
zjeździe socjalistycznych Związków Za 
wiodowych. Mówiłem do nich. ale po­
wiedziano mi, że ani słowa z mego 
przemówienia nie wydrukowali oni w 
„Rodc tmiku“ . skon%kowali je sarni, 
niemal w całości.

Od r. 1902 jestem członkiem oair ji. 
na czele której stoi Leon Blum. Sam je­
stem górnikiem. Pracowałem we Fran 
cji, Niemczech i Ameryce, gdzie po raz 
pierwszy zetknąłem się z Polakami. 
Od tego czasu mam ciągle z nimi do 
czynienia. Do Polski musmłem przyje­
chać, choć mi się nie chciało, gdyż by­
łem źle usposobiony do waszych rzą­
dów. U nas wyrabiają vum wasi socja 
liści nienajlepszą opinię. L  nas im wie­
rzą.. W  naszych kołach robotniczych i 
socjalistycznych, kiedy jednym tchem 
wymawiają trzy nazwiska Mussolini‘e-

8 lat więzienia.
; gli odpowiedzieli 8 głosami — tak,. 4 
1 głosami — nie, na drugie 12 głosami — 

tak.
Na mocy werdyktu sądu przysię­

głych zapadł wyrok, skazujący Stefana 
Nycza za zbrodnię stanu i przynależe­
nie do O. U. N. na 3 lata, za zamach na 
aspiranta Ciesielczuka na 6 lat w ięził* 

: nia, łącznie na karę 8 lat więzienia, o- 
: raz na utratę praw obywatelskich i ho­

norowych na lat 10.

ministra Goer „g a .
; członków partji narodowo-socjalistycz 
| nei że Lar.-socjaliści wobec złych 

szans wyborczych będą musieli użyć 
; jakiegoś systemu prowokacji, 
i  Min. Goering: Jeżeli ci dwaj panowie 

istnieją, to mają szczęście, że ich nie 
J znarn, albo też nie istnieją, więc dzień 
j nikarz kłamie.

Dalej Goering radz: Angliikon., by wy 
dobyL z własnej hi story akta o poża­
rze parlamentu z przed stu lat. Stwier- 

! dza, że wówczas zastosowano krótszy 
i proceder, niż obecnie w  Niemczech.

. go, Hitlera i Piłsudskiego jako trzech 
! największych wrogów klasy robotni­

czej, powiadają, że u nas szaleje teror 
i faszystowska dyktatura, że zamyka­
cie związki robotnicze, że nie można 
kroku zrobić bez policjanta. Powiada­
ją, że działacze robotniczy gnha w wię 
ziemu Byłem przygotowany na spę­
dzenie przynajmniej kilku godzin w  ja 
kimś areszcie. Napewno przecież spo­
tkałoby to mnie w Nr-mczech, Musia­
łem przyjechać, bo stosunki prawne i 
zarobkowe górników polskich w  mo­
im okręgu są potwornie zabagndonc. 
Trzeba to przecież jakoś uregulować.

Byłem na kongresie i powiedziałem 
im szczerze, bo nie umiem, dyplomaty- 
zować, że mówią zagranicą niepraw­
dę. Pewnie dlatego obrazili się na mnie 
i nie wydrukowali mego przemówie­
nia. Pan Zdanowski notował moje pier 
w sie słowa starannie, ale potem prze­
słał i zwrócił mi notes, króry oaemndc 
oożyczył do notowania. Siedziałem 
na kongresie socjalistycznych Związ­
ków Zawodowych w  Polsce i już ten 
sam fakr dowodzi, że mówią niopraw- 

, dę, że oczerniają rząd wasz zagranicą 
j niesłusznie, bo pod panowaniem Mus- 
| soij«i*ego —  nie mówiąc już o Hitbnze 
i — nie mósrłbu sie taki kongręs wozół*

>«dbyć Przecież mówię po polsku, prze
cie słyszałem, ia* ram na kongresie 
każdy Piotr czy Raweł wstawał.i w y­
krzykiwał na wasz rząd lakierni sło­
wami. że w  naszej wołnej Francji przy 
Pierwszych słowach takiego ptzemó- 
wienia miałby łapę policjanta na kar­
ku. I wiedząc o tem oni powiadają, że 
u was niema wolności. Pytam, czy są 
jakie zamknięte Związki Zawodowe, 
czy siedzą jacy działacze w więzieniu, 
o/y zamknięto Kasy Chorych, czy znie 
siono ubezpieczenia robotnicze, czy nie 
wolno przyjmować nowych 'członków 
dc opozycyjnych związków zawodo­
wych? Odpowiedzieli mi na to: Praw­
da.

Wtedy ja swoje przemówienie wy- 
grzmociłem, oo uważam, że niedopu­
szczalne jest wprowadzanie nas, dzia­
łaczy międzynarodowych, w  błąd dla­
tego tylko, że się chce swemu rządiowi 
w naszych kołach opinie popsuć. Po­
wiedziałem, że z moich rozmów z 
przedstawicielami tego „faszystow­
skiego rządu*’ o sprawach robotników 
polskich we Francji, wiózę. że dla 
spraw robotniczych ten rząd m? o wie 
le więcej zrozumienia, niż wiele rzą­
dów w Europie, a napewno tyle. ile 
ma rząd francuski. Faszyzmem w roz­
mowach z nami nazywają to, że Piłsud 
ski ograniczył role Sejmu. Stałe obra­
dowanie parlamentu jest najlepszym 
sposobem zastrzyknięcia społeczeń­
stwu głębokiego wstrętu do parlamen­
tu wogóle. Faszyzm i dyktatura — po­
wiadają nam wasi socjaliści — bo Pił­
sudski nządzi dekretami. Robi przecie 
to. co cały świat robić w tej wyjątko­
wej sytuacji musi. Ładniebyście w y­
glądali, gdyby rząd był zdany na par­
lament. Cośby sie taić działo, jak z na- 
szemi rządami. Ale czy to się będzie 

. nazywać rząd Daladiera. czy /ząd 
Sarraufa czy jakoś inaczej, będzie mu 
siał rządzić tak jak u was i w całym 
już właściwie świecie rządzi się. Dzi­
siejsze parlamenty a właściwie dzisiej 
si parlamentarzyści ta nie na dzisiej­
sze czasy. Powiedziałem im także, że 
maja w Polsce wiele rzeczy o które 
my, socjaliści francuscy, walczymy od 
30 lat. Czy wiedze moi tutejsi towar,zy 
sze, że naczelnem hasłem socjalistów 
francuskich jest upaństwowicnU poli­
cji. czy wiedzą że u was ten postulat 
jest ziszczony, czy wiedzą, że walczy­
my o upaństwowienie koleji i przemy­
słu wojennego, aby uniknąć tej ohydy, 
jaką jest nabijanie kieszeni prywatnych 
kapitalistów dochodami z fabrykacji 
narzędzi śmierci. U was niema prawie 
prywatnego przemysłu wojennego. 
Gdyoyśmy mogli się pochwalić we 
Prancji choćby takiemi zdobyczami, 
szczycilibyśmy się, że cel życia socja­
listów francuskich pierwszej ćwierci 
XX. wieku byłby spełniony. Usłyszeh, 
i schowali moje słowa, a byHby je na­
pewno wydrukowali, gdybym im po - 
wjedrłat coś całkiem innego.

♦ * *

Borysław. 6 listopada. W  pjąroel- 
zwiedzili Zagłębie naftowe boryslaw- 
skie oraz rafinerie .,Polminu‘‘ w Droho 
byczu, dwaj pi zcdstawiciele francu­
skich związków zawodowych górni­
ków pp. Dezydery Coine i Wilhelm 
Hordńs, Goście zaznajomić się z techni 
cznemi urządzeniami szybów i zakła­
dów, poczetn zwiedzili kilka szitół po­
wszechnych i Zakład opieki społecznej

Co pisze prasa niemiecka 
o p. Ministrze Becku.

Berlin. 6 listopada. (FAT ) „Bemllner 
Tagblatt** zamieszcza artykuł swego 
warszawskiego koresDonderta Herrer*- 
stadta, poświęcony polskiemu mini­
strowi spraw zagranicznych Beckowi, 
..najcichszemu, a mimo to słuchanemu 
więcej od niejednego głośnego ministra 
spraw zagranicznych**.

Autor stwierdź a wzrost znaczenia 
Polski na terenie międzynarodowym 
i podkreśla. że wraz ze wzrostem zna 
czenia Polski wzraata cent, której Pol 
ska może wymagać zarówno za swą 
przyjaźń, jak i aa wyrzeczenie się nie- 
przyjeźni

Losy religji w Niemczech Hitlera
budzą zaniepokojenie w  W atykanie.

Berlin, 6 iLsłpada. (PA T ) Wossfechę i pież wyraził się, że wzbudza w nim tro 
Zig.“ donosi z Rzymu, że w  ostatnich ! skę przyszły los religji w Niemczech i 
dniach odbywały się tam ożywione ro* że nie wszystkie jeszcze rozbieżności 
mowy w sprawach, związanych z wy- zdają się być usunięte.
Konaniem konkordatu miedzy Rzeszą Dziennik podaje również wiadomość, 
p Watykanem. > leąnik podaje, ze ™ \ że j/g  kołach watykańskich liczą się ze 
jednym z przemówień do pfegrzymk: MliesieniPtTi nurK.iawry , ,  Monachium,
katolickiej m łodzieży niem ieckiej pa- ■

..Mają szczęście, że ich nie znam“ .

Charakterystyczna rozm owa
z  c zo ło w ym  socjalistą francuskim .

Cl elefooem od nau t-go korespondenta.)
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STEFAN MEKARSKI.

N A  D R O D Z E  DO N O W E J  K O N S T Y T U C J I .
(Dokończenie).

Poziom  um ysłowy j wartość -m ota­
na życia  zb iorow ego  za leży  od stop­
nia i nasślenia twóiftzaśicl Jednos tiko­
wej. I tfa togo  Państwo musi zapew ­
niać swobodny rozw ój wartości oso­
bistych. One bow iem  sa d źw ign ą  ży - 
cia zb o row ego . A le równocześnie ■ — 
w  imię dobra wspólnego j ^ m  jes- 
,państwu Konstytucja lmisi określić
granice wolności indywidualnej. I g  
granrca w ła śn e  dobro powszech­
ne, kryterium stużiby społecznej. Poza  
ifcg granica u&ia e  p raw dziw a wolność. 
lodeJ' si® niewola i anarchia.

Któż zaprze'Ozy, f e wol­
ność w nuwym ustroju ucieleśni tę­
sknot.* Norwida:

W olno^ w  Polsce Ledzie inna;
Nie szlachecko .  z \q&
Ni słomiana wolność gminna
Od plota do plota.

Woln&sć bedzie z dobrej woli...

5. „W«ec ludziie, —  pisał Staszic w 
diob e goiaczfldi cgaWl!arySit^czne| (;p.* 
1790).' c °  do praw wszyscy są równ' 
Co do sposobu używania tych praw, 
nde f3 Wl̂ yscy rowni“ . Tej prosiei 
prawdy n'e umiał sobie iodinak przy­
sw o i libera li mi polityczny, moż^ wła 
śffie dlatego, py Mberaikłzm gospodar­
czy —  ped Pokrywką frazeologii o ab­
solutnej równości praw — mógł w pra 
ktyce diorouisznizać i sankcjonować 'bez­
przykładną w  dziejach nierówność i 
leseferyzm ckeuomtezłfty, najbardz-ej 
ponura i drapieżną eksploatacje ŚSab- 
szych prze^ ma-erjalnie silniejszych.

Wszyscy ludzie są równi wobec 
prawa, ale hit wszyscy sa równi w 
usługach, oddawanych społeczeństwu. 
Ni w Stzyscy są zdolni — zwłaszcza w 
tej same mierze -— do używania swych 
praw obywatelskich, szczególni© nie 
są równi w  zdolności do wykonywa­
na nai,ww,M5aegO' swego prawa, jakiem 
>es+ prawo stanowienia o państwie — 
najwyższej formie życia zbiorowości. 
Stopień zdolność do wykonywatiua 
lego prawa zależy od indywidualne; 
war-iości i od sfonnia uspołecznienia 
jednioisMd. v 

P rzy  s/tarci© wszyscy mają zasadni­
czo i stosunkowo równe iriożffiwofci 
w  zakresie uprawnień do oddziaływa­
nia na bieg i clrarakter rozwodu ży<5‘a 
państwowego. Jakże jednak płynny i 
kalejdoskopowy sta e s-te obraz, gdy 
ci potencjalnie równi znajdą sde w  ru­
chu, „w  terenie", ?dv ufania sie „dvna- 
irmczńi"!.... Gdy nip. wyposażony przy 
starcie w doskonały rynsztunek środ­
ków materialnych leniwie i żółwim kro 
kiem posuwa sie naprzód, ałlbo wręcz 
l>asożytPiczo stoi w  miejscu w  w y­
godnej pozycji konsumenta — podczas 
gdy „maty człowiek" z tłumu, ubo®. 
straceniec z uiliicy z g-ołemi pięściami, 
z nieugaszonym ieno płomieniem w  dr 
szy. z pasja ozynu, pełen radości 1 
twórczej woli rzuca się w  szalonym 
pędzie na podbój życia, na ozyne-nie 
go lepszem i pełnteiszem.. Gzy oba! 
mogą mieć równe prawo do dzierże­
nia rządu dusz w  społeczeństwie, do 
decydowania o losach państwa ?“ ,.

6. Obalając doktryrfę mechanicznie 1 
niwelacyjnie pcietej rówmośc\ prze­
kreślając tedy zasadniczo w ustroiu 
politycznym sy stem parlamentarne i 
demok^acj" —  musimy dać życie no 
wemu kryterium wartości' nowemu za 
koniowi s:ł  moralnych i emergiji rtw i- 
ryazne^ zdolnej wypełnić twórczo IW 
stkę po wczorajszym, gasnącym świę­
cie.

Filozofa <iemokracji liberalnej wyab­
strahowała moralnie jednostkę z 'real­
ności, rozerwała związek cztowNKu
ze zbiorowością. Jednostka   pk ze
Adam Skwairazyński —  siała sńe dla 
życia społecznego czczym abstrak­
tem; treść wewnętrza .iednositlk,: — 
uczuciowa, obyczajowa — została ''rV“ 
rzucona poza nawias. Z momentu t w  
ściowego pozo-łaloo chyba to jedno; 
interes. Z jednej strony zatem kuł. 
jednostki w yn esionej i«a szczyty h**- 
stycznej .tuż zgoła izolacji od 'izączy- 
wćstości, z drugiej zaś —  nawstaos 
maiteriailiisi yozmde, drap eżime hodowa­
ny interes: —  oto etyczny pabadioks,

i który, jak ogień z  wodą, godzić mkt* 
ly i chciały ustroje liberalnego pań­
stwa.

To też system parlamenitarno-demo • 
kraty ozny, dążąc do rozwiązana te 
kwadratury koła. gwarantował w kon- 
siytuiaiach maximum swobód człowie­
ka samoanego, rządy zaś państwem po 
wfcrzał ltezbie. usymbolizowiauici bał­
wochwalczo w panjach pomtycznych. 
W  ten sopsób miała być „koza cala 1 
wilk syty": jednostka w swojej spten- 
diid iiąoJatioo i interes materjailny tych 
potężnych sil finansowych. kastowych, 
czy klasowych które v. rzeczywisto­
ści pionkami partyjne™ na szachow­
nicy padlam-emu poruszały. MnewiikieAi 
wszelkiej wamnośc sfał się w istocie 
zyisk a t. zw. społeczeństwo, chłostano 
biczem ingresów obcych m-u i wrogich, 
rozsypywało się w lotny, jałowy pia­
sek.

W  Polsce znamiona wyżej nasizkiec 
Wwie. właściwe opoce liberalnych u- 
strojów, podkreślone zostały w sposób 
swoisty, dzięki patologtoznym warun­
kom położenia politycznego w okresie 
zaborczym. Nie mógł istnieć żaden rze­
czywisty związek moralny i uczucio­
wy między jednostką a zbiorowością, 
jaka w  najdoskonalszej postaci jest pań 
stwo, bo to państwo było obce. Z na­
tury więc położenia politycznego wy­
nikał zasad/miczu wrogi. opozycyjny 
stosuneK jednostki do paferwa. Im 
bardziej wrogi, im oktywntej opozycy.’ 
ny i salbotnita^y by! ten stosunek tern 
głębiej był moralny j ideowy. Ale mo­
ralność i ideowość takiego stosunku 
do państwa zaborczego wyrodzśćby 
się musiała *v rozumowy absuird i ety 
czną hańbę gdyby nastąpić miała 
tnamspozycja takiej po^awy na stosu­
nek 'do państwa własnego polskiego. 
Ponieważ należało sie obawiać, że dro 
gą aiutomaityzmu psychicznegiO' ozv ata 
wistycznych nałogów myślenia pewne 
cechy •takiego opozycyjnego stoisumku 
do raństwa przekroczą dziejową grant 
cę roku 1918-go — przeto prosty ro ­
zum dyktował konieczność budowa- 
nia takiego ustroni politycznego w  
dniach naiodzńu pańsitwa, któryby to 
mtebez.pieozcńslwo' liajradykailiaiiiici usu 
wal itwonzył warunki oigaimioznegD 
związku obywatela z państwem.

Konsltytucija marcowa, namziicadac 
Polsce najbardziej liberalny system par 
lamenfamnej demokracji, stworzyła ieJ 
nak. dzięki niemu właśnie, najposil- 
niejsza pożywkę dte tego ntebezpiie- 
ozeństwa. pozdzierała bezmyślnie zwia 
zki obywatela z państwem: obywatel 
miał konstytucyjnie zabezpieczenie pra 
wo konsuiiiienta, któremu państwo o- 
bowiązaint było ładować do koszeni i 
żołądka wszelkiego roaizaw beneficja 
Kons t^-tucja marcowa nainziuciła oby- 
watmioyp hieJUy s.osunck do pań­
stwa. „Wołu')" j „równi" prawodawcy 
i rząacy sejmowi zagwarantowali jed- 
rtosice Monsalwat swobód i niezależno 
ści od państwa, zaś rządy paiistwem 
przekazań ijczbe i grze iirJeresów.

Przeciwieństwem liczby jest .akość; 
interesu. osoNs legią — dobro całości; 
bierności —  aktywność, twórczość, od- 
powaodizaliność i honimr; równości Ił- 
beratais, mechanicznie •; niwelacyjnie 
poiętej, równości „egalitarnej" — „rów 
napie ku górze", dobór, el&ta.

Nie tu jest miejsce na socjologiczny 
wywód o elicie. Ogólnie ty lk o  warto 
wspomnieć o  typowych celach które 
'socjołogja z pc-jęotem elatj- wiąże. Teo- 
1 etycy elity — czy brdizie to Villiredo 
pareto’), Mas zu SolmsN ozij Max
Scheler5)   zigodni są przedewszyst-
kiem w tern, że elita w :ąże się zasad­
niczo z pojęciem t. zw. „maiłej giru- 
py“ ludzkiej. Max zu Soltns zwoieśmia 
elitę do typu grupy „wyjątkowo &mo- 
cjonałnel", o tempemmenbte. boKwo- 
bohaterskim; Pareto uważa za eMtę 
przede wszy: tik em „stan", czy „klasę 
rządzącą", a Max Scheler idzie naijda- 
'©i wr „rozwodnieniu" elity, bo nie uwa 
ża ttótyet. aby między tak dziś zagro­
żona demokracją a elaltą istniały wyklu 
czające się wzajemniie przeciwieństwa 
EMta wrs steruje w^szędzie tom i wtedy, 
gds iah->e idęa aaev do sweń obtjekfy*

wizacji na drodze wyjątkoweg-: >®-
silku —  wysiłku, m-ierzonego ponad 
iiorme przeciętności. Twórcy wielkich 
i dej religijnych, kulturakiycli czy u- 
strojowych stanowią zav,szc ^pespoiy 

i fliuarne. Blćtą byli pierwsi clii ieścuu- 
Hil. encyklopedyści francuscy, „Bra­
ctwo równości" Babeufa w roku 179̂  
we Francji, emigranci rosyjscy w roku 
1900. Pojęciem eliity objęci by mogą 
także twórcy doktryny socjalistycznej. 
Więcej; można powiedzieć, że cechy, 
właściwie elicie, we giną zupełnae na­
wet wówczas, gaj' jakiś ruch ideowy, p r  
częty z ©ł̂ ty, stał sie już ruchem ma­
sowym. Takie masowe ru-chy panujące 
baczą bardze pilnie, aby nie ulec ideo­
wemu w'yjałowieniu i skosrunirmu, 1 
niebezpieczeństwu Lennu zapobiegają 
właśnie przez przyjmowanie do swego 
organizmu co raz t& nowych, świeżych 
ólełnesiflfiw o pj do w (odzie wybitiwc 
elitarnym. Konisomotlcy bolszewiccy. 
ezv BailiSa fa-teystowrka — to typowo 
tTiiarny pra^yrost ruchów dsriś już ma­
sowych. Elity bowiem są oipockunaml i 
wychowawcami indy widu ilnośoi —  w  
przeciwieństwie do ugropowań maso­
wych. Kierownte/.c sztaby tych ostat­
nich bard/zo'Starannie przestrzegają i- 
tomienla typu ,vprzedętneeó‘- i piluiiują, 
aby w  ośrodkach decyzji rozstrzj 'ga­
jący głos miały elementy konserwaty­
wne, a nie najlepsze i twórcze. To ty­
powe także dla demoł racji parlamen­
tarne, zjawisko scharakteryzował W -  
darnie ; paradoksą/laue Clemenceau: 
„Choisissons le plus bete !“ . Do 'stoty 
elity należy natomiast rozwój indywi­
dualności poszczególnych jednostek, 
aby dzięki niej właśnie sprostać mogij 
wyjątkowo trudnym, odpowiecMa’- 
tiyiii i ważnym zapaniom.

Proces budowania utepudiegłego. pań 
stwa, rozpoczęty w roku 191S —  tirwa 
i (rwać będzie, bezv'ą1pien«a, długie 
jeszcze lata. Na pokotemu raszem cią­
ża zupełnie wyiątkowe. dziejowe oibo- 
wiiązki i odpow^tedzialność, Od stopnia 
i jakości naszego, wysiłku zależy, jakie 
bedzie nowe państwo. W iemy zaś aż 
i jadło dobrze że Polska musti być tyl­
ko państwem wtolkłem i potężnym jeślj 
ma być jaikic państwo —  i dlatego do 
budowy takiego państwa powołani i 
'óbowdązatii sa wszyscy jego obj^wate- 
te. „A le do kiierowante te budowa po­
wołani są tylko najlepsii".

Kryterjum elity, zdolnej i powołanej 
do kierowania sprawami publioznemi* 
może ty i1 tylko moralne, a nie formal- 
■no-obijektywine. Ktoś może automaty­
cznie w swej „Mście efiirsjonaln-ejtf cojść 
do 1‘amdao wysokiego .szczebla w hie- 
narchfi stanowiskowej, ? n e  mueć me- 
-ytoryoznycłi danych do uczestnictwa 
w elicie. Będzie natomiar bezpornie 
należy do „najlepszych" <ten. kto bez 
wgględiu na swoją formalną pozycte 
przoduje w pracy na rzece dobra pań- 
stwa. — kto dla wzmocnienia j obrony 
pańsrwa czj na więcej, n źli mu to. o- 
bowiązek obywatelski nakazu.it, kto in 
nyiin za przyiKIad cnoty obywatelskiej 
iduży.

Tak j o-ęła diiia. nie wywodząca się 
(jak szlachta w  dawenj Polsce) z  przy 
wiiejów materjalnyoh, czy z urodzenia, 
ale z twónceej p ra cy  społecznej z za­
sługi na usęcz dobra ogólnego, z enory 
obywatelskiej —  tak. powtarzamy, po­
jęta eJifa, iwkorporowana do ustroiu 
państwowego musi. rzeoj prosita, mieć 
swóij początek, swoja pierwszj kadrę. 
Pinkownik Walery Stawek w prze­
mówień^ na Akademii I .e&iom/wei w 
sferpniiu b. r. wymienił tych pi©rw- 
śzych kadrowców. Mają być nimi ka­
walerowie Viirtuł; Mi'lixari i Krzyża Nie 
.podległości.

Nie byb> i niema w dziejach Połsk* 
wartości głębszej, wspanialszej, bar­
dziej twórcBęj j hardziej żywotnej — 
nad wojsko, rycerz* :i żołnierza. Od 
Chrobrego ^  Piłsudskiego' najwięk­
sza t« prawda mówi do nas spiżowym 
głosem dirtejów. Na potach bitew i w 
radzie, w ^wóte^ośc kuNuralneś. a u -  
ver w  "ak nikłych sto®ur>ifov,o dzie­
jach polskiej myśli gospodairctzeó. ry- 
ceiz-bo‘(x»ndk był u nas mdiywikliual- 
itośoią prfeJ0c»Łiaca energia v •

iii ej społeczną, wyobra^icie-lem pań­
stwowej racji sianu, wzorem cnót na­
rodowych i najwrażliwszym nosicielem
odpowieciziiailności za Sosy Rzeczypo* 
rpoMłe;.

I znowu: nie piszemy to historii
znaczenia i roli wolska w Poisoe. Cho 
dzi tu tylko o bezsporne stwierdzenie: 
w momentach najcięższych prób dizle 

. jow.ych w okresie politycznej niewoli,
| w  dohie w y z w o 'm  i dziś. p rz y  warszita 
j u c codtztenuej p o ko jo w ej pmcy —
I wojsito w  odczuciu i świadomości na­

rodu jest wartośc-ia największą, wisłan- 
cia najwyższą, symbolem najofiar­
niejszej i naibeziuteresowniiiesŁel cno­
ty obywatelskiej. A jeśh tak jest to w 
przyszłym ustroju państwowym nie 
może zabraknąć tego dziejotwórczego 
Diarwiaisitka rycerskiego, który też. jar 
ko empii ycznie najdo-sikonalszy. stano­
wić winien lJodctawe zswiązko -najlep­
szych obywate1 i w państwie. Nie chce 
my tu j.uż podnosić innych okoMczno- 
<c,i zupełnie zasadniczj-ch. które bkor- 
i)orow*ańje tego pierwiastka do ustooitu 
iiekezma. a wiec np. względów obron­
ności państwa, naszego położenia geo­
graficznego. które zasadę narodu pod 
!ironią czyni koniecznością dziejowa

Polska nia świetna tradycje lyoe-r- 
ską. pozbawiona ;dea’nie elemenitm mi­
litarnej sddateski. To. co właśnie 5- 
stotric wyróżnia i odiróżnfe żołnierza 
naszego — bez wzgiędu na hierarchię 
— od innego fo jego duch obywatel­
ski. fo ścfsiy związek wewnętozmiy je­
go życia ideowego z z^totem całeigo 
społeczeństwa. Gay nfgwimy zatem fl 
naszej elicie, to nie mówimy i nie my- 
ślimąj o  elicie wo isko wo-militarnej, ale 
mówimy i myślimy o eltó© rycerskich 
cnót obywatelskich, moralnych!, ffftó- 
■rych pierwszymi w niepodlegleur oati- 
:rtwie chorążymi są właśniU i ci, woj­
skowi. i ci, o wiele Itezniejsi cywiffu; k« 
walerowie Vi.rtuM i Krzv,*a Niepodle- 
głości. Z nrcli ma sie począć nowe 
społeczeństwo w  państwie, z  nich ma 
promieniować wychowawcza energia 
ua masy.

IV. KU NOWEMU P a NSTWU.
udy zjantonitowały tezy Państw? li­

beralnego. muszą ziasiąipać je antytezy 
państwa antyliberaJlnogo. aby tarować 
di,aigę do syntezy .p&ństwa społecznego, 
Gospodarozo-Sfocjafce kształty przy­
szłego ustooiu świata, rodzą sae wśród 
riemnośc' na gruzach liberalizmu eko­
nomicznego. Wolna gospodarka pry­
watna kurczy sie i karo-ituluiie przed 
iiajróżmoroidlnitej eksperymentowanemu 
.formaAii gospodarstwa wiązanego, spo­
łecznego czy  państwowego. Na grani­
cach ciemności wyłaniana sie kantory 
nowych farm i nowel moralności gospo 
dorcze.i x społecznej: sol.oaryzm w li­
st roju korporacyjnym, dyktatora świa­
ta pracy w komunizmie. Średniowie­
cze i Placom. Św. Tomasz z Akwinu i 
Chrystus. Państwo uspołecznione dnia 
jutrzejszego.

Adaptacja do konstytucji którejkol­
wiek z tych próbowanych form byłaby 
aprjorysitycznem prz.ejęo!ejn dedutkiri’ 
obcej, b y ła b y  szt.ucznem zammżamem 
procki, jeszcze płynnego, stającego 
się. Nic nas nte zmusza do czynienia 
takiego eksperymentu. Świadomi w 
pełni tego dokonywuijąBgo sie struktu­
ralnego przeobrażenia us&rojiowego w  
świecie wychodzimy na spękanie 
dojrzewających rezultatów tyuoh prze­
obraź eńę Tworzymy warunki, w któ­
rych przeobrażony, tak ozy inaczej, 

nowy ustrój socjalny i gas-podarcz v za 
stanie u nas społeczeństwo moralnie 
przyspotoblone i zorganizowane w 
sfflnem państwie.

Moralna konstytucja, którą rtwolu- 
iłjji majowa da Rzeczimosnclitoj, prze- 
budttiic wewnętrznie naród, aby słał 
się dojrzałym do włada:ua sobą w- 
mzysizłjim państwie społeczneni.

KONIEC.

)  Pareto V .: Circulatiori des Ełi-tes. 
ł t zv Solms M .: Eliten (Kolner Viertek 

iahishefte fiir Sozinlogie. zesz 2. 1932).
*) S-holer M .: I V  Mensch im Weltałte:

des Ausgleichs (1929!
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I LA I R WILLKi

Wtorek 7 bili. o godz. 4 popoi. przeci 
stawienie szKolne „Wesele11.

Wtorek 7 bm. o godz. 7'30 ’ wlecz. 
.Wesele".

IKATR ROZMAITOŚCI

Wtorek 7 om. o godz. 7‘30 w W:/.
„Moija siostra i ja“ .

W IA D u M O Ś C I R AD JO W E .

— We wtorek, dnia 7 b. m. o godz. 4'55. 
popoi. koncert „Narodziny Symfonii" tmu- 
zyka XVlil. w.), o godz. 8-mej przemowie, 
tite premiera Janusza Jędrzeje wicza „bu­
dowa kultury" poczem koncert w 4U-iu 
rocznicę śmierci Piotra Czajkowskiego.

COLOSSEUM: „Pocałunek przed
lustrem* oraz rewja „Blondynki ozy 
brunetki11.

KINOTEATRY.

ADRIA: „10 proc. dla mnie z Kru- 
fcowskim“ .

APOLLO: „Zd-obyć cię muszę'* Jan 
Kiepura.

ATLANTIC : „King Kong".
CASINO: „Jaką mnie pragniesz...
CHIMERA: „Chandu".
URAŻYNa : „Vlasta Burian11, jako 

Adjmant Jego Wysokości, oraz rew^.
KOPERNIK : „Odmęt yficsS.
MARYSIEŃKA: Wuj Mozes**
MIRAŻ: „Program 7 gwiazd1*.
MUZA: „Dlaczego zgrzeszyłam**
PAŁACE: Jan Kiepura „Zdobyć cię 

muszę**.
PAN: „Ekstaza1*.
RASA2: Tom M ’X „Noc strachu**.
RAJ: „Rok 1914“ Jadwiga Smosar-

5 STYLO W Y: „Maski dr. Fu-Man-Hu“ 
ora t rewja ,;Nasza paczka**.

ŚW IT : ,,Pod Twoją obronę**
UCIECHA: „Damoi wielkiego hiSa- 

:Ua“ i rewja.

BIURO KONCERTOWI: M. TUERKA.
CzWurtok 9 listopada: Hanka Ordonó-

w' a. Wieczór piosenek.
Poniedziałek 13 listopada: 111. Mistrzow­

ski Koncert —  Józef Ma iowarda. I basi- 
Jta wiedeńskiej optr,V państwowej. 2239

— Teatr Wielki. ..Wesele1* St. Wyspiań­
skiego. najpotężniejsze polskie dzieło sce­
niczne ' bieżącego stulecia, odegrane będzie 
dzisiaj we wtorek oraz- we środę. Pory 
wujące to widowisko, pełne niebywałej y 
ły dramatycznej i witszczego natchnienia, 
ujęte w najpiękniejsze w naszem piśmien­
nictwie słowo, wywołuje na widowni nie­
zapomniane wrażenie. Pełna walorów artv 
stycznych reżyserja J. Strachockiego, cie­
kawe dekoracie A. Pronaszki i znakomita 
gra całego zespołu, uwypuklają wszystkie 
wartość1 tego arcydzieła, które na scenie 
lwi,w>'. 3i podobnie jak ostatnio w W ar­
szawie i Poznaniu święci swój pełny re­
nesans powudzoniowy.

Szkolne przedstawienie „Wesela**. Dzi 
slai we wtorek o godz. 4 pop. odbędzie się 
szkolne przedstawienie, na którem odegra-- 
ne zostanie ..Wesele*1 St. Wyspiańskiego. 
Niezmiernie niskie ceny umożliwiają mło- 
d le ż y  szkolnej skorzy stanie z tej cennej 
sposobności ujrzenia arcydzieła wielkiego 
Poety. Zgłoszenia szkół przyjmin? referat 
przedPtnwień szkolnych FcStrów Miejskich 
fcmneiyTeatru W  1.

- TeUr Rozmaitości. Dzisiaj we wto­
rek ornz v. dn; następne największa atra- 
1-ja lekkiego repertuaru płynna tiowośćR. 
Benutzkicgo ..Moja siostra i ja“ . komedia 
muzycżna, która na wszystkich scenach 
europejskich zdobyta sobie niebywałe po­
wodzenie. dzięki swej przemiłej treści, cza 
rającej muzyce i wdz:ękow* słonecznego 
humoru i prawdziwego paryskiego dowci­
pu Poszczególni melodje tej przebojowej 
nowości osiągnęły wręcz rekordową popu 
larność. a każdy spektakl to prawdziwe 
święto wesołości, muzyki i tańc?.

Uroczysta konsekracja
ks. biskupa dr. B a zia k a .

W  niedzielę przedpołudniem w  Baizy 
lice arehikatedralnej odbyła się uroczy 
stość konsekracji ks. biskupa dr. Eu- 
genjuszq Baziaka ze Stanisławowa.

O godz. 9-e.i rano ks. biskuP-nominat 
w  otoczeniu ks. biskupa dr. Lisowskie 
go, ks. sufragana Komara i Kapituły 
lw ow skiej, delegatów  Kapituły ła­
cińskiej z P rzem yśla , oraz Ic zn egó  
duchowieństwa ze Stanisławowa, oeze 
kiwał ks. arcybiskupa dr. Bolesława 
Tw ardow sk iego ,

Po przybyciu  Arcy,pasterza, udano 
się przed w ielki ołtarz, gdzie kanclerz

Kurji metropolitalnej ks. kanonik Hału 
lńewicz odczytał bulle papieską w  ję­
zyku łacińskim i polskim, poczem  pod­
ług przepisanej ceremon:' ks. atcypa- 
sterz dr. T w a rd ow sk i namaścił elekta 
Olejami ś.w P o  uroczystości ks. biskup 
I r .  Baziak, odziany w  szaty pontyfikal 
ue udzielił obecnym  błogosław ieństwa. 
YV uroczystości w zią ł udział ks arcyb. 
Teodorowie/., w ojew oda stan isławow­
ski p. Jagodziński, duchówieńs.wo sta­
nisławowskie, liczna delegacja m iesz­
czan z prezydentem  St. Chowańcom, 
dalej prez. ni. Tarnopola dr. Lenkie­
w icz i w. in.

Tydzień zagadnień niemiecko-ooisk.
Tydzień  zagadnień liLm iecko-pol- , 

słuch rozpoczął się w luiczem w o je - I 
wódizitwie uroczystcm  nabożeństwem 
w kościele archikatedralnyni. Następ­
nie w  sali ratuszuwei odbj ło się olbrzy 
tnie zebranie, które zagaiła prezeska 
Koła lw ow sk iego  p. Pop ielow a, po- j 
czem prof. dr. C zes ław  Nanke w y g ło ­
sił głęboko u jęiy  referat p. t. „Porno- j 
rze  jako problem  dzisiejszego sporu 
iP ol sk o -ni em i eek iego “ . Publiczność na- ; 
grodziła prelegenta burzą oklasków

Równocześnie w instytucie w ychow a­
nia fizyczn ego  referat o aktualnych za 
gadmcniach polsko-niemieckich w y g ło  
sil r. D ziędzielew icz. Zebranie w  pod­
niosłych słowach zagaił prof. Edward 
fjo-stnzewski.

Tydzień  zagadnień polsko-nmmiec 
kich Zw iązku Obrony Kresów zachod­
nich trw ać będzie w  w o jew ód ztw ie  
Iwowskiem  do U  b. m., zaś w  w oje­
w ództw ie  stanisiawowskiern od i3  do  
19 b. m.

Druga wystawa uw ouuk . Związku  
Zawooowago Arf.-plasfykńw.
W  kuluarach Teatru Rozm aitości zo 

siała otw arta z dniem l  listopada dru­
ga w ystaw a. B iorą w  niej udział tustę 
pujący członkow ie  Zw iązku: W acław  
J. Brejter. E. Klełnmann \y Łasowski, 
H, Langermann, Z. M a ik  es, J. M uzy- 
kowa. Ar Pronaszko i H. Selzer. W y ­
stawa obrazów  w  kuluarach teatru 
spotkała S>ę z n iezw ykłem  pow odze­
niem i uznaniem ze strony publiczno­
ści i k ry tyków  i stanów’ ż y w y  łącz­
nik m iędzy a r t y s ta m i a publicznością.

U d zs.aczcA.c v iceprez. miasta
p. Wikt o m  Chajesa.

Pan Prezyden t Rzeczypospolite j na­
dał zarządzeniem  z 28 października P. 
w iceprezyden tow i ni. L w ow a  C lujesc 
\vi medal N iepodległości.

T o  w yso lde odznaczenie w icep rezy ­
denta in. p. Ghajesa pozostaje w  zw iąz 
ku z jego pracą niepodległościową 
przed 40 laty. gdy jako członek Tainei 
Organizacji by ł ścigany i zasądzony 
yft zbrodnie polityczne..

K O P ER M A 15 a
FILJA PERFUMERJI S. F E D Ę R A .  

Sykstuska 7.

We śro-dę przedstawienie w Teatrze Ro-. 
zmaitości sprzedane Polskiemu Białemu 
Krzyżowi.

— W  najbliższych dniach wchodzi w Te 
atize Wielkim na repertuar przedstawień 
dla młodzieży świetna przeróbka scenicz­
na Zygmunta Fedorowskiego ze słynnej 
tak por, ula mej wśród dzieci i młodzieży po 
wieści De Foeso „Robinson Kcuzoe**

— KtfP-rewia „Stylowy4, ul Smszkie
wicza 5 Jaszcze kilka dni tylko zna„omiita 
rewja pt. „Nasza Paczka** w kinie „Stylo­
wym11 w konhursowem wykonaniu całego 
zespołu na czele z Bukojemską. Dore. Bet 
skim. reńskim i Mieczkowskim

—- Hanka Ordonówna, niezrównana pie­
śniarka. polska Yvette Ouilbert, budząca 
niezwykle wrażenie wszechstrbiiościa swe 
go wielkiego talentu, wystąpi we Lwowie 
z wiectZurem piosenek pełnych humoru, 
sentymentu i werwy, we czwartek 9 Hsto 
pacia Znakomita artystka wykona nowv 
zupełni” , jeszczt nieznany program

III. Mistrzowski koncert Biura Tuerka 
odbędzie się w ooniedz:ałrk 13 bm. W y- 
stapi słynny śpiewak wiedeńskiej opory 
państwov ej Józef Manowarda. Jest to, jak 
wiadomo, jeden z najwybitniejszych ba.si- 
stów współczesnych^ artysta obdarzony 
u spaniał ym głosem i niezrównany wyko­
nawca nietylko dziel scenicznych, ale ró­
wnież i pieśni oraz arcydzieł oratoryjnych. 
Program tej przepięknej audycji obejmuje 
arje operowe i oratoryjne' oraz szereg pie 
śni .najwybitniejszych kompozytorów. 2240

— Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię­
knych we Lwowie (gmach Muzeum Prze­
mysłowego. wejście od ul. Dzieduszyckich 
1. 1). W  ubiegłą niedzielę otwarto w salo­
nach Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych 
nową wystawę dzieł sztuki w czasie któ­
rego bardzo liczne zastępy prawdziwych 
miłośników sztuk plastycznych przewinęło 
się przez sak Towarzystwa, fela wystawę 
składają się dzieła zaszczytnie żnanej lwów 
skiej artystki p. Albittowskiej . Mwilciewi- 
czowej Zotji —  jej kwiaty i wnętrza są 
pierwszorzędne, następnie Erb Erno dał 
kńkanaśck bardzc dobrych fragmentów 
Lwowa oraz polskiego morza, krakowia­
nin Król Zygmi ni dał szereg udit-

i njch pejzaży. Kędziora Juliusz portrety 
t i martwe natury, znany rzeźbiarz Iwow&ni 

p. Kurezy.iski Zygmunt dał nam cztery do­
skonal e i zeźby i wreszcie po raz pierwszy 
wyśtępUa ze śwemi pracami o. Pawlików-

ska Lela. W pracach tych . ujawnia się na 
każdym kroku wybitny -indywidualizm ar­
tystki. — oprócz prac olejnych, akwarel 
i rysunków dała nam szereg bardzo do­
brych Eustracyi Wystawa stoi na bardzo 
wy sok im poziomie artystycznym i godną 
jest zwiedzenia, otwartą jes* codziennie od 
10 do 15-tej popołudniu.

— Na fundusz śp. por. Żwirki i iuż. W i­
simy złożyli: Zarząd warsztatów.głównych 
I. k i PKP we Lwowie 9 zł 79 gr.. Komi­
tet Pow. LO PP w  Gródku Jasieliońskiiii 
45 zł 56 sr. i Komitet Pow LOPF w Rud 
kach 24 zł. 71 gr., razem 80 zł. 06 gr.. zt 
które Komitet Wojewódzki LO PP składa 
ofiarodawcom gorące podziękowanie.

—  Polskie Towarzystwo PolKcCiiniczue 
5 awiadr.mia swych członków że staraniem 
Sekcji Hydrotechnicznej P. T. P. odbędzie 
się we środę, dnia & listopada b. r.. w sali 
Towarzystwa, ul. Zimorowicza 9. odczyt 
p. inż, Liberati Krasuckiego p. t.: „W pływ  
lasy i gospodarki leśntj na stosunki wodne 
i gospodarcze kraju**. Początek punktualnie 
o godz. 18*30. Goście wprowadzeni przez 
członków mile wulziani.

—  Lwowskie Tow. Fftograłlczre. We 
wtorek, dnia 7 b. m.. mówić będzie w  lo­
kalu L. T. F. przy ul. Dzieduszyckich 1. 1, 
p. Henryk Cieśla, kustosz Muzeum Przem - 
Artyist. we Lwowie, na temat: C warto­
ściach artystycznych fotografi**. Początek 
o godzinie 18*30. Goście mile w-idziani.

—  Walne zebranie ,J(o|Ł Buczaczan** od 
będzie się dnia 12 listopą-da b. r. (w  nie- 
uzielę) w lokalu T-wa Wzojemnr Pomoc 
Medyków U. J. K. we Lwowie przy ul P i­
jarów 35, o godz. 15-tej.

TflNIO BO m BRflhlE!!!
OLEC-* SIĘ

„ F U T R O "  -  B A C Z E S

Lwów, L E G J 0 N 0 W  19.
1852 TEL 29-W.

— Przedsia wienie operowe. Staraa '.em 
Obywatelskiego Kotnitmu Budowy Pomni­
ka Ks. Biskupa Dr. Władysława Bandu - 
skiego — odbędzie się we czwartek, dnia 
9 listopada b. r.. o godz. 7*30 wieczorem 
jedyne operowe przedstawienie w tym- se­
zonie. Obsadri iest pierwszorzędna: Tosca 
tt- Olg. Didirr, Ca\ aradossi — Michał Ho- 
łyński. Br. Scarpia —  Leszek Rej-chan.

Te a tr alja.
Wielu sądzi, że wailtia bitwa sztuki

teasirailnej i-oizgrywa się w  diniiu premie 
ry. I na poidistawie tego ąedne&j przed 
sławienia wydaje si© „urzędowy*- aąd 
o sztuce klasy fik ut,e sie i ją i aktora...

A sztuka tymczasem, rozwinąwszy 
się na pierwszem, oficjainem przedsa 
wien u. jak oarwny kłębek, prowadzi 
swóij żywot dalej — coraz ciekawszy, 
cotraz bauóiZile.i zmienny. Nić jej każde­
go niemal wi^ozota miieni s':ę 'imą bair- 
wą, bo tworzą ją — żywi ludzie.

To nie taśma filmowa, w chorej ża­
den ruch i żaden dźwięk nie ulega 
zmianie. To bujna forma żyd?, ujęta 
wprawdzie w schematyczna ramę ale 
w treści swoJci kryjąca tysiąc moż-M”
-.VOŚiC:i.

Każdego wieczora inaczej gra a a- 
k.or. Każdego wieczora maczaj odczu­
wa ją _  ten sam widz.

Poszłam na „Wesele** w paię dni 
po premjerze. Zacieka wda rnniie zmia­
na w oibsaczie lfUkn ról. zainteresowa­
ły te ukryte za wielkimi akiorcumi. 
kr-omme czekriace swe,i Rfo-lei — „du- 

Wety“ teatralne. A zobacziy-lam ruotyl­
ko nowych aktorów, ale i nowa sztu­
kę.

„Wesele** polskie gra s’e dalaj. Nie­
wiele w racni jeszcze Przeszło, do histo 
i'h. Stoi przed nam", *alk ciągle jeszcze 
żywe zwierciadło duszy narodowe^, 
lc.óira przerzuca silę woiąż od natęże­
nia wszystkich sil ku Ju.imi. do cnó- 
cholowego, „weselnego** tańca...

A poprze? to. zm enione drugie obh- 
Cize .Wesela** przezie-ają nowe posta­
cie. Tc drobna różnica w interpretacji 
(Stańczyk lepiej wycyzelowany po:ę- 
żflajszy —  do cnwili opoweśc’ o 
dzv'0'iiie, Widmo bardizsei uchwytne 
•od strony wokalnej. Czepiec mnie go 
racy w Klófrni z Księdzem i Żyduu). 
To pewne zbywanie rói w pcerw-si^m 
akcie, zwłaszcza u lepszych aktorów, 
To wreszcie zinnehme nowi aktorzy. Tu 
ciekawą .kreację dala Teodora Riipenió- 
wna która z JaKubńsika ne zm-ane 
gra Pacholę. G^y Jakut Ińska pojęła ro 
e w stylu eleganckiej, pewnej sietle i 

■jpanowangJ Żyaówk'. Kjpeniiiówna u- 
Shwycfła trafniejszy ■ ton. Ustylazowala 
sję ńa or^śmielona pańskiem otocre- 
nlcm i poezią wesela, hiedna i zahuka 
ną na ws' Żydóweczkę-inteligentke. Ła 
godno-ść i mieśmałość 'mchów, jakby 
zastra szę me — połączyła z rnomeutanr 
oor ^wu, wzruszenia, ekstazy Przesu­
nęła s e wśród szumnych poeitaca we­
sela, jak ómuny wiotki, na ndcswiotei 
s!ebn>, w vo s ły  kwiat. I mimo mniej­
szej. niiż u Jakuh/ński*'1'. pewności s:e- 
bie. j rriini.ci efektownego oipamowania 
głosu, zostawiła to wrarżeme jailre Ra 
che-la zoisi"aw':ć powinna- noętyazn-pfć.-

Czepoowa — drobna "Olę —  gra Nś- 
czewiska, rosła dorodna i hałaśliwa 
po chłopsku. Dublowanie ról Isi wypa 
dla ujemnie. Niełatwo, zastąpć  p. Mar- 
im , świetną w tej roli.

W  z,mdlanach re-żyser-jd konzysrniej 
potraktowano Chochoła scenę finah 
na. I. G. L.

W  inny di partiach w.\Ałtfpi3*: Ztfea Halni- 
ska, Jan Hlady, Leon Jel-óski i Jan Roma­
nowski. Dyryguje: Józef Lehrer. U u u .  
ska publiczność, ktijra zawsze na przedsta­
wienia operowe chętnie i licznie uczęszcza­
ła, la,pewne dopisze i tym razem. — 
zwłaszcza, że cel pizedstawiania jest bar 
dzc, piękny Bilety do nabycia w kas c 
teatru Wielkiego i Małopolskiej Ajencji R 
kiamowej ■ Lwów — Chorążczvz:ta 7. I 
2—-19.

— Liow Pań Miłosierdzia par. św. Mar 
cina, które opiekuje się biednymi w dziel­
nicy IH-ciej nasz.ego miasta, zwraca s;e ta 
drogą z gorącym apelem do ofiarności pu­
blicznej Wiadomo że ludność tej dzielnicy 
najczęściej pad? onarą kryzysu. Utrata 
pracy, chłód, głód, a na tern tle choroby 
już nietylko fizyczne, ale i moralne, oto nai 
częstsi wśród nie;' goście. Miłosierdzi? go- 
drym jest zwłaszcza los tysięcy dzieci 
wskutek braku najniezbędniejszej odzieży 
uwięzionych w swych ciemnych i wilgotnych 
suterenach nie- mogących niejednokrotnie 
nawet chodzić do szkoły. Zbliżająca się zi­
ma zwiększy jeszcze nędzę. To też w itnie 
niu tych biedaków, których zgórą dwie set­
ki ma w  swojej opiece, zwraca się wspom­
niane stowarzyszenie o pomoc do wszyst­
kich, którzy rozumieją cudza biedę i mają 
dla niej serce otwarte. Wszelkie datki 
w pTniądzach czy w naturze można skła­
dać Jub zgłaszać w kancelarii parafialne, 
św. Marcim?-. codziennie od gtt£ę. in 
' 2-tej przed pułućniern.
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IV. Ztażd Pol. Tow. Ortopedycznego.
Wczoraj w  poniedziałek rato ro^po- 

-zely sie w pięknej sali Szpitala Ka­
sy Chorych przy ul. Kurkowej obrady 
ozłomtow IV. Ogólnego Polskiegu Zja­
zdu Ortopedycznego.

W uroczystościach otwarcia zjazdu 
wzięh m. Ln. udział z ramienia Mini­
sterstwa Opieki Społecznej dr. Przy- 
wierczewski, naczelnik wydziału, woje 
■wództwo reprezentowali dr, Majew­
ski, naczelnik wydziału 1 naczelnik wy- 
dziaij dr. Szkudziński. wojskowość 
płk. dr. Kończacki i ipłir. dr. Stroński, 
z ramienia miasta obecny był naczelny 
ekarz dę. Doliński. Czechosłowackie i 

jugosłowiańskie Towarzystwo ortope­
dyczne reprezentował proi dr. Zahrad 
niczek. Przybyli dalej na uroczystość 
delegat Rządu J>. Tadeusz Sośniak, z 
ramienia Zakłauu Ubezpieczenia od 
wypadków i naczelny lekarz tego Za­
kładu dr. Niememtowski. dalej prof. ar. 
-chram, prof. dr. 0t. Ostrowski, dr. 
Hilarowicz, doc, dr Dobrzeniecki, dr.

cgrzynowski i wielu 'tmych.
Zebranie zagai* doc. dr. Wojciechów 

ski z Warszawy, który na wstępie 
(Powitał reprezentantów władz i gości, 
‘Poczem  wspominając o pierwszym zje 
ździe  oiłanym przez prof. dr. W ie- 
rze jew sk iego w Poznaniu, dał w y ra z  
radości, że Towarzystwo ortopedycz­
ne rozrosło się w tak poteżne zrzesze 
nie dla dobra cierpiącej ludzkości. 
Wkońcu mówca zaprosił do prezydium 
prof. dr, Zahrpdniczka i naczelnika 
wvdzi,ału dr. Przywierczewskiego.

Zkolel zabrał glos prof. dr Zahrad- 
niczek, witając zjazd imieniem kolegów 
czechosłowackich i jugosłowiańskich.

Naczelnik dr. PrzywleTCzewsKi pod­
kreśliwszy znaczenie problemu ortope 
dji, powitał zjazd imieniem ministra

—  Komitet budowy pomnika M: tjl Ko­
nopnickiej zaprasza swych członków do 
wzięcia udziału w pogrzebie śp. Luny Drex 
lerówny, twórczymi projektu pomnika po­
etki. Punkt zborny o godz. 14.45 we wto­
rek nrzed domem żałoby przy ul. Pula- 
Fklcgii 14.

— Zebranie Oddziału Pul. Stowarzyszę, 
itla Kobiet i  Wyższ Wykształceniem z od
czytcm dr. J. Fraenklowej ot. „Psycholu- 
g ji dziecka nerwowego w świetle psycho­
logii indywidualnej*4 odbędzie się w środę 
dnia 8 bm. o godz. le w auli gui.u. J. Sło­
wackiego, ul. Chorążczyzny 7. II p. Go­
ście mile widziani.

—  Ważne dla eksporterów. W  lutym 
1934 roku ma się odbyć wystawa próbek 
produkcji polskiej w  Lgipcie Wystawa ta 
ma być następnie przewieziona ma Targi 
Lcuantyńskie do T«l-Av.ivu. Firiny. fit'6 - 
rych produkty l.taja szanse zbytu na Bli­
skim Wschodzie i które maja zamiar wziąć 
udział w tych wystawach, zechcą podać 
swój adres do Biura Izby przemysłowo- 
handlowej we Lwowie. — W  biurze Izby 
przemyslowo-ha.ndlowej są do pi zeglądinię- 
cia przepisy dotyczących taktur na towa­
ry, wysyłane do Brazylji,

_  „Wlosopolysk4* zmacnla iryzure, 
nadając włosom jędrueść i elastyczność. 
Dzięki temu układają się one przy czesa­
niu o wicie łatwiej do fryzury, która staje 
się znacznie trwalsza. „Włosopolysk“ do- 
pakowany jest do każdej tortbki szamDO- 
Tiu ..Czarno s:Ićwka-Kxtra“ . łagodnego ?pe- 
cyfuiku do_ pielęgnacji włosów. 2327

— Rodzinę ś. p. Hieronima Btażnwskle. 
gu. u c z e s tn ik a  powstania z roku  1830/31 p o .  
chowanego na cmentarzu w Kamionce, pro­
si Polskie Towarzystwo Opieki .nad Gro­
bami Bohaterów, Lwów. ul. Halicka 20, 
p. 11, m. o, o łaskawe zgołszenie się badź- 
to o so b iśc ie ,  badźto pisemnie.

R. Drżała poleca kołdry, materace, 
przerabia kołdry po 5 zł., materace po 
7 zł. — Chorążczyzna 1. 5, obok kina 
„Apollo*1. 1054

Prezes „In tu risla * irzy le zd Z a  
tio Polski.

Prezies sowieckiego Tow. „Inturis-t" 
P. Kurtz udaje si w najbliższych 
dniach do Stanów Zjednoczonych. ' W 
powrotnej drodze zamierza zatrzy­
mać sie w Polsce, celem omówienia 
spraw tranzytowych. Istnieje możla- 
wość szarotoiego wykon zyskania pa’- 
skich kolei, pomów i iaąj otoętwwyęh 
__ bowiem większość turystów, udają 
cych się do ZSSR. chętnie będzie o- 
nniać Niemcy. W  ostatn rr, roku zwie­
dziło Związek Sowiecki OiLoło 20.000 
turystów zagranicznych.

opieki społecznej i życzył zjazdowi 
owocnych wyników p^ac.

Imieniem Izby lekai sklej, Towarzy­
stwa lekarskiego i miejskiego Wydz/a 
lu zdrowo, powitał ziazd w serdecz­
nych słowach dr. Doliński, łnfiefffóm 
gospodarzy gmachu powitał zjazd dy- 
lelttor szpitala Kaśy Chorych doc. dr. 
Dobrzański. V

Po tej oficjalnej części przysypiano 
do obrad naukowych a referaty pod 
t. „Opieka h-id Kalekami _w Polsce" wy 
głosili dr. Mieczysław Kosiński z Kra­
kowa i dr. Henryk Cetkowski z Pozna
nia Obrady zjaizdu potrwa ją dwa dni.

* *  *

Z okazji zjazdu urz^dz°no w  ddnej 
z sal szpitala Kąty Chorych wystawę 
narzędzi, aparatów onopedyozmych i i 

leków.
Zarząj zdioiu w Niemirowie wysta­

wił tam również swe wytwory, a ! 
przedewszystkiem znane już z zastoso i 
Wania okładv borowinową „Amico“. <

Pomnik ku czci PeowiakOw
w  W arsza w ie .

Ustalono już program uroczystości 
odsłonięcia pomnika poległych żołnie­
rzy Polskiej Organizacji Wojskowej, 
jakj sie odbędzie w Warszawie na pla- 
ci MałacnowsHego. w Piątek unia 10 
listopada b. r., w 15-tą rocznicę mobili 
zacj i wystąpienia zbrojnego P .O  W  
przeciw armjom okupantów. Uroczy­
stość rozpocznie się o godz. 19-ej w 
obecności P, Prezydenta Rzeczyp-os,po 
litej. Rządu. Wojska. Delegacyi Zw. 
Peowiaków z całego kraju, organiza- 
cyj społecznych itd., cpnstrzykieim woj 
skowynn. Następnie P. PrezydeiH Rze- 
czypospohtej dokona ocsłoiręcia pom­
nika, poczein przemówienie wygłosi 
insnektor armii gen dyw, Mrrugły- 
Rydz, dawny Komendant Główny P. 
O. W . Po odjeźdizic P. Prezydenta Rze 
czypustolftej do Zamku, zgromadzone 
oddziały wojska, poczty sztandarowe i 
delegacje Związku Peowiaków. oraz

Wycieczka Syndykatu Dziennikarzy Lwowskich 
do Wiednia.

W  czaisie oJ 3 do 28 grudnia b. r. Cuga- 
niziłje Syndykat Dziennikarzy Lwowskich 
wespół z Dyrekcją Kolei Państw, we Lwo­
wie wycieczkę specjalny nr pociągiem po­
spiesznym ze Lwowa do Wiednia. Pociąg, 
ziużomy z wagonów puilmanowsklch wyje. 
dz.e ze Lwowa dnia 3 grudnia a powróci 
z \viediria 28 grudnia, tak, iż uczestnicy 
wycieczki spęizą śwlęia Bożego Narodzę 
nia w stolicy Austrii. .Cena uczestnictwa, 
w której mieści się indywidualny paszport 
z ważnością ha 1 miesiąc. wr?iz z wlzo.iih. 
oraz przejazd koleją ze Lwowa do Wie- 
daia i zpowrotem, wynosi od osoby 185 zt. 
Wycieczka dostępną łosi dla wszystkich.

W czaśie pbbytu we Wiedniu korzystać 
będą uczestnicj z wydatnych zniżek na 
koncerty, do teatrów, kabaretów i teatrów 
świetlnych, pizyczem zorganizowane będą 
zbiorowe wycieczki dla zwiedzenia kultu­
ralnych. oświatowych i na wysoki,in pozio­
mie stojących ‘ Lnśtytucy/i urządzeń opieki 
społecznej miasta Wiedniu,

Odbędzie się też przyjęcie Kolonii pol­
skiej we Wiedniu, oraz wspólny wieczór 
z dancingiem w jednej z najwspanialszych 
sal Wiednia. Kon. tet. organizacyjny poczy­
nił starania zapewnienia uczestnikom w y ­

cieczki mieszkania. vy hotelach i pensjona­
tach po cenach zniżonych, jak również ta­
niego pobytu w Bad Gaiśteir i na Stmme- 
rmgu. Informacyj udzielają Sekietarjut Syn­
dykatu Dziennikarzy Lwowskich od goaz. 
l(i do 17 (ul Supińskiego 30, tel. 6 7 -08 ) 
Wydział Turystyczny Lwowskie] Dyrekcii 
Kolejowej (ul. Zygmuntowska i; te', cen­
trala 101—00), Oraz biuro podtóży Wa- 
gons - Lits (pi. Halicki 15, tel. 30— 90).

Wraz ze zgłoszeniem uczestnictwa nale­
ży wpłacić cala przypadającą sutne. oraz 
przedłożyć następujące dokumenty: 1) do­
wód osobisty ze stwieidzonem obywatel­
stwem (polski lub stary paszport): 2) po­
twierdzenie Za mieszka nia: 3) o wie fotogra­
fa ;  4) dokumenty wojskowe dlą mężczyzi 
w wieku do lat uO-ciu. zaś dla oficerów 
zawodowych, w stanie spoczynku lub re­
zerwy zezwolenie władz wojskowych na 
wyjazd zagranice.

Z powodu ograniczonej ilości miejsc, na­
leży /.glosiema poczynić Conajrychlej. Po­
nieważ w  zawartym polsko - austriackim 
traktacie handlowym nie są uwzględnione 
na przysżlość zbiorowe turystyczne pa­
szporty wycieczka powyżs-a iest ostatnią 
okazja taniego zwiedzenia Wiedn-a

OiwarciB świetlicy Z w ią zk u  Sfrze - 
leckiegu w  Zim nel w o d zie .

Wczoraj w niedwelę odbyło snę uro 
czyste oUwrarcie świetlicy Zwią|2.bu 
StrzóleckiiiCgra w Zimhej Wbtóc,_ Na 
uroczystość przybyli pirzcJwtaw iaeie 
•rfadz, duchowtoństwa i orgattiizacyj. 
W  iiff. starosty powdaiowegic przybył 
dr. ło ś , w im. BBWR, rzeźbiarz Kur- 
czyński. w  Rn. Związku oficerów re­
zerwy kpt, Białkowski, w Im. iw ią-
7.ku Legjonitoitów pp.: Jaooez i Michał. 
Poświ^cctife lokalu dokon-Pł ks. prt>- 
bosizcz Sadów' ;ki. UroczyiLlość zakoń­
czyła sie akaidrarsjŁ, i wyirażeniięm Ob- 
dziękowania prezesowi miciiscoweSfo 
Zw. Strzeleckiego p. Foczcę za łiucja- 
tywę w oowołainiu do żyo:a nowe* pia 
cówdei. (Wschód).

ProBus literaEKł w  P u ryiu .
Sad Apebwyjny w  Parvżu wydal 

wyrok w ptwcesle. wytoczonym słyn­
nemu powiesclopłsiarzow.1 Klaudiuszo­
wi Fairrere prze? panią Ludwikę Ba- 
del, która w r. J916 opublikowała pod 
pseuidionimem t li Sumlle pow jfeśdl za 
tytułowana „Marsz pogrzebu wy". Po­
wieść ta dntiKbwara w dwóch daien- 
nikach szwajcarskich, doczekała sate w 
r. 1924 wyróżnienia przez jednr z I ro- 
wimcuetidilnych usTurowąń ltorackich. 
W  r. 1928 Ulaude Farretfę wydoi Pb- 
więść pod tym samym tytułem. P. n a* 
del zaskarżyła więc Fan era o odszko- 
dowaore w  kwoo:e 650.00(1 fi. Sąd A- 
pedacyjnv wydał w'yroik. addaiaiacy 
pretensje pówteśobpfsarttf l sUKiemlza 
jący, że tytuł , Marsz pogrzebowy*' 
nie jeSt zw zm v  jedynie z IwwtesCią 
aaSi StiryiBe, nadaaW vi<«c pnznz Far- 
rereła tejpo samego tynuiu sweii p~włe- 
5_i nie przynMŁł jteśdmego uszczerbku 
autorce. ''

butów da B.OCO z L  miesiącznic 
na orKiastrą lym io n iczn ą .

Jak iuż donosiliśmy. Polskie Towa- 
nzysrwo Muzyczne wystąpiło do za­
rządu m. Lwowa z propozyc^ zorga- 
nizowanta o-Ktestry symfonicznej w po 
rozumieniu i do dyspozycji również 
Teatrów miejskich Jak się dowiaduje 
Agencja Wschód, sprawa orkiestry 
symfonicznej jesl blSKa Teahzacjł. Za­
rząd hi. Lwowa ma na ten cel p fzezna 
czyć S.000 zł miesięcznie już od 1 bsto 
bada o. r .Umowa będzie zawarta na 
kilka miesięcy próbnych. W  tiajbliż- 

szym czasie sprawi będzie przedmio­
tem obrad i decyzji sekcji Finansowej 
Rady miejskiej.

Krw aw a c c m u : ia złouziBjl 
na 2nIcslBHitt.

M'czoraj około g. 14-itei na stokach 
wzgórza, kcuo cerkwi na Zoiesu o d  rc>2 
i eg’ sie odgioe dwóch strzałów, Pobh 
scy mieszka/ cy zaw sadom*!- o  tom poi: 
Cije IX Kicwu saraatu. Zaraz te i przj-byh 
na miejsce posierankowi z kom. Śv/i- 
tailskim na ozeie. Na stokach gór\ ui- 
j-airuo leżące zwłok,* miodegc mężczy­
zny) brocząocfo krwią, Słwóerdkctfw- 
żę jest tó many znkstoiWti zlodztoi 
Lditiund Mokotowski, Miał on w  piersi
dwte rany od kul rewolwerowych.

Pizesłnchani przr? kom. Fwiitalsłce 
gc pobiiscy mieszkaiicy zeznaM. że wi- 
adeW rano SókołoA stóego, idącego w 
towarzystw© dwooh zi*aniych opry- 
arków. Praj pitązcza sięi. że iesw ..tnerc 
była tylko w y k i»»o *m  wyroki sądu 
ztodz:et'Skiogo t. zw. „daitojry**: Ba- 

i danife lekarski^ stwierdzało że do So- 
kołowsłi ego esmdałc dwocł tucL je- 
diwCaeśnie.

iest już na iTópto sprawcy

organizacje społeczne przedefilują1 
przed ger.. Smigłym-Rydzem. następ­
nie zaś pomaszerują przez miasto do 
Belwederu, gdzie złoża hołd Marszal­
kowi Piłsudskiemu.

•  *  *

Pomnik Poległych Peowiaków. dłu­
ta prof. Wittiga, jest już obecnie usta­
wiany tia placu Małachowskiego. Po­
wstał on ze składek Peowiaków dla 
uczczeni? wszystkich żołnieizy P. O. 
W., poległych w dzisiejszych grani­
cach Rzplitej, lub Poza niemi. W  uro­
czystości odsłonięcia pomnika wezmą 
przeto udział wszyscy Peowiacy. bez 
względu na to. czy odbywali swą słu­
żbę -ceowlacką na terenie Komendy 
Naczelnej 1., II.. MI., czy też gdziein. 
dziej.

5 .  p . L u n a  D < f x i e r ó w n a .
W mieście naszein zmarła znakomi­

ta rzeźbiarka i malarka ś. p. Luna 
Dięxierówna, znała metylko na tere­
nie Lwowa, ale w całej Polsce i zagra­
nicą z swej artystycznej działalności. 
Zmarła była pierwszą z Polskich ko- 
biet-izeźbiarek, która wystąpiła z 
swemj pracami na szerszym terenie, 
zdobywała też nietylko powszechne 
uznanie aie i liczne nagrody z? sw « 
projekty4. Jednem z dziel Zmarłej jest
rzeźba Drzeusfawiająca wizerunek Ma 
tki Boskiej w kaplicy Obrońców 1 >wo- 
wa. Ostatnio pracowała ś. p. Drexle- 
równa nad projektem pommka Ma,!i 
Korio'ii.ckiej.

Poza pracą artystyczną brała Zmar­
ła czynny udział w działa’r>ości społe­
cznej na terenie Związku Pracy Oby­
watelskiej Kobiet i jakc członek Ra­
dy m. Lv owa. Jak a człowiek zna­
na była z niezwkłei dobroci, idealiz­
mu, czystości charakteru i prostoty, 
pozostawiła też po sobie puwszćchny4 
żal.

Pogrzeb odbędzie się dziś we wto­
rek o godz. 3 "o południu z ciOmu ża­
łoby Drzy ul. Pu!ask:ego 14 na cmen­
tarz Łyczakowski.

K O P ER K IK A  19 3
FILJA PERFLMERJI S. F E D E R A .  

Sykstuska 7.

Z S A L I SA D O W E J.

S M e t n  m o r d e r c e  z  z a z d r o ś c i
Przed sądem przysięgłych* slanąl 

vvczoraj Jan Kruk, ó7-letni robolu k 
oskarżoojy o zbrodnię srzeciwko bez­
pieczeństwu życia. Oskarżony utrzy­
mywał od dłuższego czasu stosunli z 
24-ietnią służącą Józefą Wachuiałvów- 
ną. Stosunki me musiały być dobre, bo 
Kruk z natury gwałtowny czyni* swej 
narzeczonej ciągle awantury. Aż wre­
szcie w dniu 29 łipca b. r. pracodaw­
czy^ Wachniaków-nej Regina Ekskr, 
zainuoszkała na ul. Ktooarowsk.ei 7, 
wszedłszy do kuchni znalazła Józefę 
leżącą nieprzytomną w kałuży krwi. 
Bezprzytomna odwieziono do szpitala, 
gdzie w trzy dni wyzionęła ducha.

Równocześnie zgłosi! się na ltoPcji 
Kruk ! oświadczył, że on to siek e ą 
zamordował swą narzeczoną, ponieważ 
go zdradzała. Początkowo, jak zeznał, 
usiłował ją zastrzelić, ale rewolwer 
odmówi, posłuszeństwa, wobec f e »  
vrzlął siekierę ' wykorzystawszy chwi 
K gdy Wachn'akówna była od niego 
tyłem obrócona, dwukrotnem uderze- 
nfein w  głowę pov;alił ją na ziemię. Jak 
sie Pokazało, sędziyry kochanek był 
Już raz karany 4-letnlm więzieniem za 
usiłowane zabójstwo swej żony.

W  myśl werdyktu przysięgłych. Kru 
ka skazano na ^ lat więzienia.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA- 
NIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.
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Zagadnienia obrony przeciwlotniczej. 16-ta rocznica istnienia Związku
Rola lotnictwa w wielkiej wojnie, 

które ze służby pomocniczej fflkłio się 
bronią, mogąca samodajfelnie wykony­
wać zadania taktyczne, oraz rozwód i 
zastosowanie środków chenr czaty ch w 
walce. stawiają cały świiat wob«c za- 
gadirmenia obrony przeciwlotniczo-ga- 
zowek

Szybki • rozwój techniki iutariczej, któ 
tego jednym z wyrazów jest wzrost 
prędkości samo'od ów zwiększenie jego 
możności, a co za tern idzie wzrost 
zasięgu, czyni ze samolotu nadzwy­
czaj ruchliwe, skuteczne i groźne na­
rzędzie ataku.

Jeśli zaś po uwagę weźmiemy, że 
środki, któr&tni będzie dysponował sa­
molot dla zwalczania celów naziem­
nych przechodzą ewolucję, której ce­
lem jest jaktiajskuteczniejsze działanie, 
powagą zagadnienia obrony przecrwlot 
niczei staje przed nami w całej pełni 
Zwiększanie zasięgu samolotów spra- 
w ;a. że z akcja lotnicza 'i nalotami 
tctniczemd Hczyć sie należy u a całym 
obszarze kraju, że cele tych działań 
mogą być nietylko materialne jak ni­
szczenie ważnych obiektów, fabryk, 
magazynów i węzłów komunikacyj­
nych, ale także moralne, jak osłabie­
nie woli odporu, demoralizacja i w y­
wołanie P"sóki.

Ta duga skala możności akqji lor- 
twczea. raik w  czasie (w dzień i w  no­
cy), jak  i w pTzesórzżni. stawi,a oprone 
pdzeciwioiitnicza na szerokiej płasz­
czyźnie opeimuląeej cale społeczeń­
stwo. Nie można bowiem wyobrazić 
sobie obrony P'rz,eciw!otmcz,c(i danego 
kraju betz iwflFtółwdziiiaiłu iwszysftidich 
jego obywateli. Nietylko bowiem cho­
dzić tu będzie o interes każdego oby­
watela, o  imiteres państwa, ale wystąp* 
tu iinstyinkt samozachowawczy, obrona 
przed grożącem każdemu niebezpie­
czeństwem.

W  obronie przeciwlotniczej zatem 
czynni być muszą wszyscy obywatele. 
Azepy móc skutecznie bronić siebie, 
swoich bliskich i swego Państwa, trze­
ba przedewyzys tkiem znać niebezpie­
czeństwo. które nam grozi, trzeba u- 
miieć stosować środki obrony, tak zbio 
rowe, jak też osobiste, fcrzeby umieć 
obchodzić sie ze sprzętem obrony prze 
ciwigazowei.
- Pierwszym zatem obowiązkiem każ­
dego iest zaznajomieme sie ze środ­
kami obrony przeciwlotniczej. Sposo­
bności ku temu nie mało. Od szeregu 
lat L O. P. P. szkoli ludność na bez­
płatnych kursach w  tej dziedzinie, 
przyspasablatąc ja do prac w orga­
nach obrony przeci wk>tn: azo-gazowe:. 
iak też w obronię osob stej j zbioro­
wej.

Wystawa pod hasłem 
„Dobry ekspert *.

W  Państwowym Instytucie Lkspor- 
towvm w  Warszawie odbywa się obec 
nie wystawa wszystkich przesyłek, 
które odbyły rodróż z fldyni przeiz 
Nowy Jork do Buenos Aires i z powro 
tern. W  dniu wczorajszym została prze 
prowadzoną' ocena jakościową, dokona 
na przez specjalną komisję, złożoną z 
3^ech sędziów. Wyniki oceny są na- 
ogół zadawalające, a komisja stwier­
dziła, że opakowania oryginalnych ar­
tykułów były tego rodzaju. że żaden z 
produktów Prócz słodu nie uległ nieko 
rzystnym zmianom w czasie transpor­
tu. Na v'yróżnienie zasługują beczki, 
które przetrwały w bardzo dobrym 
stanie duża ii-ość przeładunków, oraz 
wzorowe opakowanie wyrobów cukier 
niczych. Komisja jednak w j powiedzia­
ła pogląd, że jakość artykułów, obję­
tych konkursem, oprócz nielicznych 
produktów, zakwalifikowanych jako 
wyborowe, była niestety przeciętna, 
najwyżej irednia.

W  czasie pracy Komisji sędziowskie' 
wystawę zwiedził p. Minister Przemy­
słu i Handlu dr. F. Zarzycki w  towa­
rzystwie (jyrektopa Państwowego in­
stytutu Eksportowego M. Turskiego, 
interesując się żyw o wynikami wysta­
wy.

Na kursach tych zaznajomić sie mo­
że każdy zt sprzętem obrony przeciw­
gazowej. Szereg wydawnictw, broszur 
i czaisopsm ułatwia zaznajomienie się 
z ta dziedziną. L. O. P. P. czyni to 
również za Poś: ednlctwem radja i 
prasy

Niniejszym artykułom rozpoczyma- 
m y całv szera g pouczeń, które trakto­
wać będą o  środkach obrony, które 
każdy powinien znać.

Zwracając na nie uwagę, pragniemy, 
by jak najszersze warstwy społeczeń­
stwa niem się zainteresowały — 
by w  ten sposób warstwy społeczeń­
stwa niemi sie zainteresowały, by w 
ten sposób wiadzia o obronie przeciw- 
cotóuzej zaroczyla jak największe krę­
gi i by społ< czeństwo było przygoto­
wane aa obronę przed nieprzyjecic''- 
■skiiem lotnictwem ] atakami gazowemi.

Sowieckiego.
i W  dnuj 7-ym listopada 1>17 r. Re­

wolucyjny Komitet W oo-skuwy irówaeiu 
Peńno&radzkiego. na kto-rego czele 
stali Lenin i Trocki, obaliwszy rząd 
Kierońskiego, zagarnął władzę w swo- 
ie r°ce. którą już naotęppeg< dują prze 
kazał ogóflinoiros  ̂jsmornu Konigutesów 1
Sowietów. Stopniowo ooi.szev'icy prze 
jęli wł?dzę w całyrr braju, który w  r. 
1923 otrzymał nazwę Związku Socjali­
stycznych Republik Radzieckich.

Z. S. R R.. ogarniający jeoną szósta 
Ijowwzclmi globu z ludnością, stano­
wiący' dwunasta część zaludniona kul' 
ci emskiej .dzie1! s'e na 7 równorzęd­
nych republik, z których 3 — Rosyj- 

. tka, Ukraińska i Białoruska — znaidu- 
» ją sie w  Europie i w Azm (Syberia),

Ostrzeżenie pod adresem Witosa.
Morawska Ostrawa, (PAT). W  cze­

sko cieszy ńskiem ..Prawne Ludu**. or­
ganie Polskiego 5uronniu:wa Ludowe­
go w  Czechosłowacji pojawiło sie w 
związku z pogłoskami, że b. posei Wi 
tos zamierza kontynuować w Czecho­
słowacja swą p-aca organizacyjna, 
kierować tu Stronnictwem Ludów em. 
oraz wydawać swe pismo oświadcze­
nie •u^dosa.rfe' przez prezesa tego stron 
ulowa posła dr. Buzka, ostrzegające 
stanowczo p. ^ltose i towarzyszy 
tiuzed w sadkiem iłego rodzaju pró­
bami.

Gzytamy tam dosłownie:
„Ludność polska w Cztcbosio- 

wsjcji nie dopuści żadna miara do sia­
nia tu fe: memtu przez posłów opozy­
cyjnych z Polski, ponieważ iesit świa­
doma tego, że podstawą jej siły i zna­

czenia jest jedność całego tutejszego 
j snoteczehstwŁ.

j Stwierdz ę musimy, że chociaż stron 
i niewo nasze ma taiką sama nazwę, 

lak stronnictwo Witosa w Pofece, to 
jednak ideologia nasza jęst biegunowo 
sprzeczna z ideologia tego stronnictwa, 
gdyż ludność nasza odnoaiła się za­
wsze z największem uznaniem do rzą­
dów Marszałka Piłsudskiego, które wy 
prowadizity Polskę z obłędu par':y»tti- 
ctwa na grunt mocarstwowego rozwo­
ju. podnosząc tems&mem do mebywałe 
go przedtem presfiżu metylko imię 
Polska, lecz także pozycje wszystkich 
Polaków za jej granicam..

Wobec tego, uważamy, że przywód­
cy „Centrolewu11 me maja czego u nas 
szukać11.

Program radiowy.
Wtorek. 7 listopada.

Lwów. (38J) Godz 7—7'55: Transmisja 
z Warszawy. Audycja poranną 7‘55— 11*30: 
Przęrv-„ 11*30: Godzinny Przegląd Pra­
sy polskiej. 11*40: Odczytanie programu na 
dzień bież. 11*45: Trans, z Warszawy. Ko. 
munikat Minislerutwa Opieki l-poieczacj 
dla Państw. Urzędów Pośi ednictwa Pracj 
l i t u :  Komunikaty, repertuar teatrów.
11*57: Sygnał nzasu z Obserwatorium
Astronom, w- Warszawie, hejnał z W ieży 
óWjaatŁtej w Krakowie. 12*05:: Muzyka 
salonową w  orkiesry Tadeusza Se­
rce: jskiego 12*30: Dziennik południowy. 
13*35: Wiadomości meteor. 12*38: Dalszy 
ciąg muzyki salonowej. 13—-15 30: Przei w a. 
15*30: Wiadomości gospodarcze 15*40: Tr. 
z Warszawy. Koncert kameralny z cyklu 
„Kwartety Beeth' vena“  (z  płyt), poprze­
dzony prelekcją Karola S^romengera. ' 6‘ ?5:
Trans, z Wars/awj'. Skr-ynka P. K. O.
16‘40; Trans, z Warszawy. KacH językowy 
— prelegent proi Stanisław Słoński. 16*5 5 : 
Transr z Warszawy. Koncert z cykle ..Ar­
cydzieła muzyczne od XVI do XX w.“ (Na­
rodziny „ymżoTji). Koncert poprzedzi po­
gadanka Mateusza Glińskiego. 17*50: Biule­
tyn turystyczny lwowskiej Dyrekcji kole. 
jowej 18: Trans. z. Warszawy. Odczyt 
(z cyklu wykładów o sztuce nowoczesnej) 
(„Picąisso i Braęue — twóry k hzmu‘\ — 
wygi dr. Tadwiga Puciata . Pawłowuka. 
18*30: Tians z Warszawy, Skrzynka mu. 
zyczni —  korespondencie bieżąca omówi 
dyr. Ma*urkiewicz. 18*35: Arj< operowe w 
wyk. p Luiz; Miguetów-.iy (sow^ij. akom p. 
p. Tadeusz Seredyń$ki. 18*50: Dla znaw­
ców ’ar,z*H tyły ty). 19: Odczytanie progra­
mu na dzień następny 19*05: Rozmaitości 
i Gi-ldz zbo_żowa. 19*35: Trans l  Warsza. 
w'ir. Febęton aktualny. I9"-40: Trans, z W ar. 
szawy. Wiadomości sportowe. 19*47: Dzień, 
nik wieczorny 19*55: Przerwa 20: Ttant. 
z W ar szawy. Przemówienie z okazji 15-le. 
ci-a odzyskania niepodległości Polski, 
prem J Jędrzejewicza „Budowa kultury**. 
20*15 Trans, z Warsz.awy. „W  40-ta ioc^- 
ńicę śmierci Piotra Czajkowskiego’*. 21*15: 
Trans z Warszawy. Kwadrans literacKi. 
Karol Irzykowski: ,OKno“  — nowela. 21*30: 

.Trans. * Warszawy. Recnal fortepianowy 
M.eczy sława Muenza. 22*15 . Trans, z War. 
szawy. Muzyka taneczna z rest. „Gastro. 

* iiomja“ . orkiestra Wiesława Wilkosza. 23: 
Kotnunikaity. 23'05-—23*30.' Najp-ęknlejsze
utwory z płyt gramofonowych.

Środa. 8 litopaca.
Lwów. (381). Godz, 9—9*55 Transmisja 

z Warszaw, Aurycja poranna. 7*55—9*40: 
Prmrwa 940. Tiansmiria nrv;,<̂ _stwr.

z cerkwo* Wo(os,K*iej we l wonie. 11*30:
codzienny przegląd prasy polskiej. 11*40:
Odczy tane pi ograniu na dzień bieżący.
11*45: Komunikaty, repertuar teatrów i płyty 
1157* Sygnał czasu z Ohserwit Astronom, 
w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej, 
w Krakowie. 1205: Trans z Warszawy.
Co graja i tańcza w Rumunii** trf^y). 

I2*3u: Dziennik puudniowy. 12*35: Wiaoo- 
wcśd meteor. 12*38: Chóry kozaków (pły­
ty). 13— 15‘3C Przer.wa. 15*30: W.acio.mośoi 
gospodarcze. 15*40: Trans, z Warszawy. 
Arie i piesn’ w  wyk. Perty Prywman-K:- 
stycerowej (sopran), przy fortepianie proi. 
Ludwik Urstein. 16*10: Trans, z Wilna 
Słuchowisko dłr dizk»ci: „Jak to ze lnem 
Dyło" p/g 'powiadania M a-rji Konopnickiej. 
16*25: Skrzynka porttowa dla dzieci w opr. 
cioci Ady. 16*40: ..uuty j p ogiamy* » ' opr. 
dyr. J. S. Potry. 16*55: Muzyka salonowa 
r  płyt, Lwowski Giełda 7-bożc«.-a. 17*05: 
Trans z W?- «zaw y. R‘.cita' skrzypcowy 
Puty Ky iti«osdówn’ . przy fortepianie prof. 
Ludwik Urstein. 17*50: Akcja „Radio Dzie­
ciom". 18: Trans z Warszawy/ Odczyt. 
18*20: Trans, z Warszawy. Muzyka teki i 
w  vy4 . orkiestry jazzowej teatru „Cyca. 
nerja’* pod dyr. Zdzisława Gótzjmskiego 
i Romuald GieraAińskf (wesoL monologi). 
19: Odczytanie programu na dzień następ­
ny. 19*05 Rozmaitości. 19*25: Trans, z War 
szrwy Kwadrans literacki Crgeniusr Ma- 
łaczcwrskl: „Baśka murmańska**, opowia­
dani* 19*40: Trans, z Warszawy. Wiado­
mość sportowe. 19*47: Dziennik' wieczor­
ny. 10*55—20: Praeiwa. 20: Trans, z W ar. 
.izaMTr Pi zemóvnente z okazji 15-lecia od­
zyskania m^podiegłeści Polski: Min. inż. 
Eug. Kwiatkowskiego: .^ "w ró t Polski n?d 
Bal*yk“ . 2015: Trans, z Warszawy z Kon­
serwatorium. Koncert Stowarzyszania M i. 
(ośnlków Da\ mei Muzyk, w wyk. orkie­
stry I ameralnei pod dyn Karmierza W ił. 
komirskiego. Aniela Szli mińska (sopian,. 
Zbigniew Drze,vieck (fbrtepiam i Ignacy 
Roseni aum (akom-p.). W  p-zerwie * trans, 
z Warszawy: Wiadomości meteorologiczne. 
22*10 : Trans, z Krakowa. Udczrt v> iezyiku 
'sperarto p. t.: „Piętnasto,ecie Odroazcnia 
Polski** —  wygł. p. Bolesław Pochmarski 
22'30: Trans, z Wa-szawyj Mrzyka tanecz­
na z dancingu „Oaza". 23: Komimika-ty. 
23*05—23*30: Najpiękniejsze utwory z nłvt.

KOPERNIKA 15 a
FILM PERI T;MFRJI S, FŁDERty

l>oizcstałe zać cztery — Związek Za- 
kaukŁski, Uzbekistan. Tadiżyktstain l 
Tunkmcnisitati — w Azji ŚrodtóJwej Z 
tych ic^ubliiki Ro-syjeka i ZaRainkaśfca 
niatia w siwcum tytule nazwy republik 
federacyjnych htyzywar.ie Związku Rc 
sją UowicCkc',; n;.« jest ucisie. ponie­
waż narwa ta dotyczy tylko jednej z 
tych 7 tfcpiiiblik.

Już w zaraniu swej pracy konstruk­
cyjnej Sowiety wszczęły walkę z za ■ 
cofaniem gospoda tez etn kraju i tu sto* 
mułowały j przeprowadziły postulat 
uprzemysłowienia kraju, czyniąc zeń 
program narodowy w  stopniu i naf-ć 
ciu. aa jaki nie zdołały sty zdooyć rzą­
dy popirzednie Rosji. PostuJpt ter. ści­
śle związał się z kierunkiem san,ovT,* 
słarozaTOoąc kraju, a sukce.su/ zdobyć 
na .tej dnodac są przedmiotieim wselkie 
dumy społeczeństwa sowieckiego.

W  procesie Komunistycznej przebu­
dowy Z. S. R. R. należy pnzedewszy^. 
lnem zwirócić uwagę na jeden z najry- 
zykowmaejszyd’ ehspe n"mont ów go­
spodarczo- społecznych. Eksperymen­
tem tym było powstanie „sowchoi ów“ , 
czyli gospodarstw państwowych i „koi 
obozów’*, czyli sltdek ty wizow anych 
gopodarstw cnłopskich (ponad 60%' 
gospodiarstiw' chłopskich uległo kólek- 
tywizaoty.

O postępach na polu oświaty świad­
czą tia t̂eipUijące cy iiy : gdy. w rokt. 
1913 Rosjjia- liczyła 8.2 milion? uczęsz­
czających do szkół, w  r. 1932 było icłi
23.6 miijoua ,co stanów* w  porówca"iu 
z liczbą przód wojenną o 300% wnęce,

Ruch wydawniczy, który na całym 
świecie proeży v a poważna- kryzys, 
osiągnął w  Z. S. R. R, oUjrzymi roz- 
majch. zarówno pod względem ilośsi 
wydawnictw i nakładu, jak i różnoje- 
życznoścd. W  r. 1931 wydaią, w  So- 
wieuach 5.400 gazet z  nukiaden*' 35 
iijifla. egzem., książek 53.8 tysrjicy, w 
835.2 iriiłomach egzemplarzy. Pisma, 
redagowane się w  60 językach, k s «^ .i 
w 83. Z d*Jeł wielkiej miar/, jasich 
dokonano w Związku Sowietów w ck, 
gu ostatnich lat. nie mo/na nie wspom­
nieć o olbrzymiej pracy, jaką jest „Dnit, 
prostroj**. który przez usunięcie poro­
hów drijeprzańiskich, pozwala w yzy­
skać wylotikma stąd potężną energie 
eleKtiryczmt..

Rząd sowiecki prowadzi-polityce wy 
raźnie pacyfistyczną. Pousk? wkroczy­
ła wobec Związku Sowietów już od 
T raktatu Ryskiego na drogę poko o 
we*p współżycia. Chęć potwierdzenia 
woli pokoiowej obu państw znalazła 
swoi wyraz w paktach pokorowych 
Putniedtcy Polska a Z. S. R R., lakiem'- 
są pakt o nieagresji i konwencja kon- 
cyljacyijinc. Dalszym ciągiem pokojowe
go nastawienia obu. krajów siał się 
rakt. określający strane napad?iacą.

Stosunki obecne między sąs-iadow a ce­
lni ze sobą państwami!, iakicmi sa P°'* 
ska i Rosja, kształtują sie nokoóowo > 
przyjaźnie na podłożu wzajemnego 
zrozumienia i uwzglednlenty potrzeb go 
spodai czych i poldtyczrych. przez co 
istniejący ukiad tych stosunków staje 
się jc-aną z mocnych gwatancyj utrzy­
mani? pokotu w  Futppie.

M. D.

Nowe wynalazki 
w  dziedzinie kolejnictwa
Fabryki leningradizl-ie „Ktasnyi T reu 

golnik“ , „Krasnyj Puti!owuec“ i inne 
maja niebawem Przystąpić do budowy 
pa*óbneao ^pociągu kulkowego**, wyna 
tazku inż. Jarmolczuka.

JednGczeósve, w  Moskwie rozpoczęte 
budowę eksperymentalnego roni dla 
„atoTO-pocią«u“ . v ynalaizLu inż. Waad- 
nem, Teoretyczna szybkoćć tego po- 
cisłgu obfcjzana jest na -300 kim. na go­
dzinę. Szybkość próbnych pociągów 
projektowana jest nt raaie na 90 tón 
na



Wystawa sztuki polskiej 
w Moskwie.

Jak wiadome w  dn. 12 b. jn. otwar­
ta zostanie w  Moskwie w  Galerii Tre 
tiakowskiej -wystawa sztuki polskiej. 
Na wystawie tej reprezentowane będą 
prawie wszystkie kierunki artystycz­
ne, do modernistycznych włącznie. Ka 
talog wystawy obejmuje 165 obrazów, 
39 malarz y , ixj rzeźb 5-©m nzezbiarzy 
oraz 31 tkanin różnych autorów zgru­
powanych w  tow. „Ład“. D ział grafiki 
ni© bęos*e reprezentowany na obecnej
w ystaw ie z uwagi na to, i± projektowa 
ne jP$t w roku przyszłym aoząjzenie 
specjalnej wystawy, poświęconej tenui 
działowi.

Komisarz wystawy sztwtci poisi&aj 
protf. Jarocki bawi jnż od dni kliku w  
Moskwie.

Tydzień Książki Poisklel
w  w o j e w ó d z t w i e  t a e w s k i e m .

FUTRA

PAMIĘTAJMY o  CELACH I z a d a ­
n ia c h  TOW. SZKOŁY LUDOW cj.

W  sali posiedzeń Kuratorium Okręgu 
Szkolnego lwowskiego odbyto się,ze­
branie organizacyjne Komitetu Woje­
wódzkiego Tygodna Książki Polskiej,' 
z udziałem przedstawicieli wiadz woje 
wćdzkich i szkolnych, duchowieństwa,, 
wojska, świata, nauki i sztuk!, związ­
ków księgarzy, dziennikarzy itd.

Na przewodniczącego Lwowskiego 
Komitetu Wojewódzkiego wybrany m  
stał jednogłośnie dr. Joachim Namysł, 
dyr. Państw. Wydawnictwa Książek 
Szkolnycu we Lwowie na sekretarza : 
za £ p Frantz. Celem zrealizowania 1 
programu T. K. P, zawiązano sekcje: I 
finansową, prasową, odczytową, szkol- i 
ną, czytelniano-bibljoteczną, wystano- 1 
wa. loterii ,i aukcyj. oraz teatralną, po­
wierzając ich kierownictwo osobisto­
ściom znanym w e Lwowie ze swej

działalności kulturalno-społecznej. Dla J 
skoordynowali.a prac na terenie woje- 
wództwa" powołano do życia sekcie 
organizacyjną, ktÓTej skład stanowi;! . 
przewodniczący wszystkich sefcyf. -

Komitet wojewódzki projektuje zoJfł 
ganiżówaihe wystawy objazdowej.' kió 
raby dotarła' do większych miast pro­
wincjonalnych województwa. ■ !

Pczatem postanowiono zwrócić sK 
do Kurji Metropolitalnej z prośba o wy j 
głoszenie w czasie T. K. P. okoliczne- i 
ściowycli kazań o dobrej książce. *

damskie, męskie, go
towe i na zamówienia 
wszelkie p r z e r ó b k i ,  

zmian, fasonu podług najnowszych żj , ali 
na acgodnych spłatach 1*778

polaca M. M O SZU M A N S R I
L w ó w ,  B o im o w  1.

m O V A 'D £ i< Ó I ? A Ó A  W O Z
‘ WyKONVJ£ iP O L fC A

W S IĄ K  ; $ W I
m erta ło -oę-

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci Or-Ota.
[j^noszą nam z  Warszawy: W  dniu 

4 b. ,n odnyio się odsłonięcie tawicy 
pamiątkowej ka czci poety Or-Ota 
(Artura Oppmana), wmurowsŁuej w do 
mu orzy ul. Kanoptaj 8 który poeta za­
mieszkiwał. Na uroczystość tę przytry 
H wiceminister W . R. i o . F. Ptaraćkl 
ambasador Patek, prezydent miasta 
Słomtński. naczelnik Wydiziiału Sztuki 
Zawistowski, zarząd Tow. Literatów i 
Dziennikarzy z prezesem Ossendow- 
skim na czue, prezes K asy  literackiej 
J. Baliński, przedstawiciele sfer woj­
skowych. prasy etć.

Na tablicy umieszczono napis treści
następującej;

»W  t /m domu mieszkał i tworzył 
Artur Oppman (Or-Ot) 1867— 1931.

Piewca bohaterskiej przeszłości;. Naro­
du, poeta Starej Wa* sza wy. Tu. w ryku 
1920 urzeczywistnić marzenie.r swego 
życia, przywdziewając mundur żÓłniv- 
nza polskiego. Towarzystwo Literatów 
i Dziennikarzy swemu członkowi ho­
norowemu". ■ '

Odsłonięcia tablicy ookonał. w  imie­
niu p. premiera i ministra W . R i O. P.‘ 
Jądrzejewicza p. wiceminister .Pieraćki, 
wygłaszając jpizemówionie, w, którem 
podkreślił, że Or-Oł v  poezji swej 
wydobywał z przeszłości riajlerszc
elementy ducha polskiego. Następnie
zabrał gJds w  imi^mu. Towarzystwa 
Literatów i Dziennikarzy osobisty
przyjaciel poety major ^ntomi Boigu- 
sławski, podkreślając zasługi Or-Ota 
jako poety i obywatela.

^ P o r r iR a _  s t a n i s ł a w o w s k a .

Podział admin, województwa stanisławowskiego
i 2 gminy miejskie, pow. Rohatyn 97 min 
wiejskich. i 3 gminy miejskie, pow. anta. 
tyn . 37 gmin wiejskich i 2 gminy miejskie, 
pow. .Stanisławów 87 gmin wiejskich i 3 
gminy miejskie, powiat Stryj 101 gmin' 
wiejskich i 2 gminy miejskie, pow. Tła- 
macz 62, gmin wiejskich i 3 gminy miejskie 
01 az pow. Źydaczów 70 gmin wie.iskicn i 
4 gminy miejskie..

Ostatni numer Stanisławowsk.ego Dzień 
nika Wojewódzkiego przynosi podział ad­
ministracyjny Województwa według stanu 
z 7/10 br. . r

1 tak: pow. Dolina liczy 78 gmin wiej­
skich i 3 gminy, miejskie, powiat riaroden- 
ka 48" gmin-wiej.skich 1,1 gm. miejska, pow 
Kałusz 68' gmin wiejskich i 1 gm. miej ika. 
oow. Kosów 42 gmin wiejskich i 2 gmihy 
miejskie/pow/Nadwótua 57 gmin wiejskich

Z kult.-oświatowej Tow. Teatrów 
i Chórów Ludowyci.

Jak się nakręca filmy
w  kilku wersjach.

W  czasach filmu ‘ niemego ■ filmowy 
rynek światowy stanowił je«floiiitą ca­
łość i każdy obraz przechodził swobo­
dnie z kraju do kraju i z kontynentu na 
kontynent. Głownem centrum produk­
cji były Siany Zjednoczone. Od czasu 
pojaw ienia się filrmu dźwiękowego sy­
tuacja ' uległa zmianie. Konieczność 
realizowania dla poszczególnych kra­
jów tekstu mówionego w  języku naro­
dowym zmusiła wytwórców do kręcę 
nia filmów w kilku wersjach, z których 
każda nagrana była przez inny zespół 
aktOTSki. Koszty w yśw ietlania, filmu 
przeznaczonego dla całego’ świata 
wzrosły zatem zuaczme i wielcy w y­
twórcy światowi obawiali się nie bez 
słuszności konkurencji f  rudukcji kra­
jowej, której rozpowszechnienie zam­
knięte było granicami lingwistycznemi. 
Wtedy to Amerykami; .zaczęli, posługi­
wać się t. zw. „douibhng‘iem“ ,,

Udźwiękowienie filmu polega na o 
Dcacii dodania do filmu niemego reje­
stracji dźwiękowej, odpowiedni o *ym 
chronizowainej. ,JJoubling“ jest ope­

racją analogiczną, zapomoca której 
adaptuje się głos Jednego lub k:,kt 
speaker‘ów do obrazów, zawierają­
cych sceny mówione. Metoda ta po­
zwala badź na zuży tkowanie znaczne­
go zapasu filmów niemych, nagroma­
dzonych da wniej, bądź też na. tłuma­
czenie filmu dźwiękowego na inny 
język.

Film dźwiękowy posiada obok obra 
zów wąską taśmę dźwiękowa synchro 
nizowaną. L j. mogącą oditwor, -ć zja­
wiska shichoY, e ze ścis-łg dokładnością 
czasu zie zjawiskami wzrokówemi. 
Ogromna procy'?ta synchronizmu. so- 
nieczna dla realizacji danego f'^mu. 
stanowi główną trudność ,doiubhnsu“  
kinematograficznego. ^-Vszelkie odchy- 
ienia pomiędzy obrazem  a ,xfrowied- 
n.m d wiekietn. trwające nawet jedną 
dziesiątą .sekundy, staje się ̂ dostrzegał 
ne i przeszkadzają nieznośnie .

Rejestracja dźwięków 4L ,^oub- 
ling‘ u“  o d tru w a  a t e . - ,  w k  sam o ja k  d *

nakręcania wersji pierwotnej —  zapę- 
mocą uparata rejestrtóacf^o, Dtwięko 
wa t-iSm& heiatywtk wy wolyWida jest 
obok taimy negatywnej obrazo w wzro 
kowych na jed-nej, taśmie pożytywnęj. 
Zagadnienia rejestracji i wywołania 
są juź iedtiak rozwłązahe oddswna. a 
sprawa „dodbHhg' a“ nasuwa się ńie* ja 
ko problem ftzyhu-chemJczmy, \eci jar 
ko zagadnienie organizacji pracy, któ­
rego 'ozwiązanie dc prowadzić mus! 
do doskonałej synchronizacji.

Wytwórnie tilmowe stosują' liczne 
metody „C!OubUng’u“ . W szystkie ta me 
toay dziel * się na dwta następujące po 
sobie czywności. Pierwsza z nich pole­
ga na obserwuwaniu obrazów wzroko­
wych w teąjpie zwoluionem i ustalaniu. 
drobiazgowego szematu chrOnografi- 
cznego dźwięków, które mają brć reie 
strowatie. > S ow a  zastosowane w  sze- 
macie. transpcułowane z jednego j ę z y ­
ka na. idrugi, wybierane są w  ten spo­
sób, abj zgadzały się, możliwie-doktad 
niię z uktadi-m mst ;aktorów Druga 
część pracy .polega n& utrwalaniu słów 
i dźwięków, zgodnie z szematem oh jo  
nofcraficznym, ustałojiym uprzednio. 
Sizęmat ten lub. t. zw. „sceaaijusz 
dźwiękowy", odtwarzany jes+ przez 
aktorów, muzyków, lmkatorów i t. p. 
przed 'aparatami rejestrującemk Czasa 
roi v'ykoiiawcy patrzą jednocześnie na 
wyświetlane na ekranie sceny, które 
mają być powtórnie udźwiękowione, 
co pomaga do właściwej intonacji wo 
kalnej. Czasami ®rów przed ka>źdym 
wykonawca przesuwa się pasek papie 
ru, uwierający wszystkie wskazówki, 
dotyczące emisji dźwięków. Czasami 
wkóńcu film z opisem* potrzeoflych 
Wska'zówek wyświetlany jest przed 
wykonawcą.

° o z a  tłumacz a iiem  tekstów  filmów 
m ów ionych „dloubung" pozw ala  na 
post- synchronizację film ów  plein-ai- 
r pwych. nakręcanych w  taudych do 
iedni>;o2jesnegó udźw iękow ien ia w a ruii 
kach, jak rów nież iam ów  rysunko­
wych ~ m. C

Wśród organizacyj t-ulturalno spo.ccz . 
nych, działająęych w  dziedzinie oświaty 
pozaszKolnej, zaznacza sie w  ostatnich mie 
siącach żywa działalnością na terenie po­
wiatu — filia, stanisławowska Tow. Tea- 
tró\v i Crtórów Luao-wyćh. Towarzystwo 
to. jak santa :nazwa świadczy, zajmuje się 
przp4ewszystkie:m szerzeniem .idei organi­
zowania wśród! ludności wiejskiej ztspo 
łow amatorcikich; oraz kółek teat alnych ł 
śpiewaczych, jako elementów podniesienia 
poziomu ogólnej kultury duchowej na wisi.

Usiłowania więc Tov'- Teatrów i Chó­
rów Ludowycn idą w kierunku tworzenia 
odpowiednich podstaw organizacyjnych, u- 
możiiwajacych dalszy rozwój pracy po­
wstającym samorzutnie zespołom wiejskim. 
To też w  miarę możności i szczupłych 
środkóJy tinansiwych przychodzi Tow. z 
restn, romóca; zaspokajane n^taie-o^chiiei 
sze potrzeby terenu:

T tak Towarzystwo pozostające pod tder 
źneżnem kierów hretwem swego prćz. prok. 
dr. Poiła, posiada zasobna i nader pożyte- 
CZuj dla orgamzujacych >r,zeidstawienia 
wypożyczatei kostiumów, licząc? około 
270 ;*ztuk poszczególnych ubiorów.

Wypożyczalnia mieści się naraBe w lo­
kalu' TSL przy ul. Trzediegt Maja. aJepra 
wdopodęibnie już w niedługm czasie uzy­
ska dzięk* śiaraniom' Zarządu lokal obśżej 
njtjszy. Bardzo przy®tępna cena, za która 
wypożycza się ubiory1 (od 2C gr. do 1 żł. 
za .cały; kompiet) sprawia, że uzyskana tą 
droga, kwota wystarcza zaledwie na na­
prawi zniszczonych części 1 bardzo po­
wolne tylko 'dalsze komipletowańie. W ypo­
życzalnia >4.st"'kaja potrzeby motyko po­
wiatu stanicślawowskiegc ale korzystaja 
z niej; mętadrwkrotnie pracownicy teatral­
ni również z  są^ednich powiatów; kalu- 
skiepo. nodwórniańskiego tlumackiego: a 
nawet buczarkiego.

Wiellktem powodzeniem ciesz; rę także 
wyjazdy na iyieś' ''zespołu amatorskiego, 
skła/jątatego się z członków Tow. „Je­
dność". a organizowane z irricjatyw^y To­
warzystwa/T. i ‘ Ch Lud. ' -

Dotychczas zespół urządzi już kilkana­
ście przedstawień dla lddności wiejskiej: 
w Lyścu, Otynji, Użiitir, Ułirynnwie, Klep 
kach ,i .innych mfcjaCi -wościach, odgrywa. 
ja~ sztuki ..ludowe, np.: vLobzow«wue“ .
„Werbel dórnowy" i tp. Pcnadto v' celach 
insłruikcyjńych z jximrCa fachowa dla ze- 
spMÓO' na hniejscu wyjfiżdżair . instrukto­
rzy rów,.

Obecnie Zarząd T o w .; r.ozipoczyna Prace 
ijkolo zorganizowania biblioteczki, obejm:i 
jącej zarówno [“'■dręczbiki instiukcyjne w 
Łakresie P 'a cy : teatralnej na wsi. jak też i 
komplet .ztuczek, przeznaczonych do w y ­
pożyczania dla -organizatorów przeosta- 
wLeń, którzy brak podobnej biblioteczki sil 
nie odczuwają, J

Również reieni pogłębienia nracy przy­
stąpi Tow. ,10 (tworzenia Poradni Teatrai 
ne;; której zadanietri' będzie udzielać wsze1 
kieł pomocy i porad, zwieranym _z orga-

KOPERNIKA 1S a
F1LJA PERFUMERJl S. f E D E R A, 
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nizacja teatru ludowego, prowadzeniem ze 
spotów amatorskich, doborem Odpowied­
nich sztuk i wogóle szerzeniem kultury 
teatru, przedewszystkiem na terenie wiejr 
skini., W  ten sposób pracownicy na niwrie 
teatru znajda możność porady i pomocy 
celem podniesienia poziomu urządzanych 
przedstawień i należytego wyzyskania wy 
chowawczojspolecznycli walorów ttatru.

Życzyćby sobie należało, aby również 
szersze warstwy społeczeństwa zaiutereso 
wały się ta placówką kulturalna, jaka jest 
Tow. T. i Ch. l.ud: przez zapisywanie się 
na członków-Tow. i popieranie jcyn prac 
i zamierzeń.

Nowe schronisko turystyczne
W  bieżącym roku została ukończona bu 

dowa .iowfegb sch^ntska.. które rtwpoczę­
to budować w Jablonicy r. 1932. Znajduje 
sję ono n.a dziale wodnym na wys. około 
lUoO m -u. p. m przy drodze prowadzącej 
z Tutai owa dc Jasiny, Stacja dojazdowa 
Tatarów, odległa 16 Km. gościńcem ud; 
Jabłouicj’. Samo schronisko odlegle jest K . 
Mil. od Woronieuki idąc działem wodnym 
Z Worocluy do Jabłouicy można Się do­
stać najkrótsza drogą przez Mikulinke (dno 
ga .znakowana) w czasie około 2 i pól g o - - 
dżiny. Schronisko położone jest około 70 
tn. od granicy polsko-czcSiKiei. w pobliżu' 
znajduje się placówka Straży Granicznej 
z odprawą celną dla przyjezdnych aut i 
innych środków lokomocji. Schronisko jest 
zagospodarowane .przez .cały rok. posiaaa 
40 łóżek dla noclegów zimowych i przei 
szło 50 miejsc .dla noclegów letnięh, ccuy 
noclegów i wyżywienia bardzo umiatkowa 
ne. Schronisko stanowi nadzwyczaj dogo­
dny punkt wycieczkowy a specjalnie d'a 
narciarzy, albowiem okopcą obfituje w cV 
brę tereny narciarskie.

TEATR JAT MONIUSZKI — pod dyr. Z. 
Łozińskiej: .......................

Wtorek. 7 b. m .:.K opc iu szek “ . baśń 
fantastyczna • —  'po raz -ostatai. >:

Środa.. 8 listopada, godz, 2u: „Artysci‘:‘.- 
amer. .komedia muzyczna w  'przeróbce M.; 
Hem ara.

Czwartek 9 listopada: ;z powodu próby’ 
generalnej przedstawienia niema. .

KINOTEATRY:
BELLONA: Podniebni rycerze'*.

OLiMPJA: .Rok lPta' Jadwiga Smo 
carska).

V'ARSZa W A: ■ „Ahaftwy dom" - (film' so.
• wtccki wytw. Sowfkinó).

TON: „Turbina 50.(X>n“ . 
u P.AJn.I/.-: „Dzieję .grzechu1*.
SYRENA: nieczynny.

-—o-

KUPOK „S ŁO W A  P O iS K IE O O "
uprawniający do nabycia 2-ch biletów 
z30®/'o zniżką od c-n normalnych na 
-v sZłStkie przed: tawienia teatru zawód, 
tai. St. Moniuszki, pod dyr. Zuzann: 

Łoziński;

Ulydęc ] iHjtdłsżyf w kasie Taatni,
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Oochód 15-lecla Niepodległości. Samo­
rząd ucze-lc Państw Semii,. Naucz, żeń­
skiego im. ks. Fr Ska.rbkowskiego. urzadz;, 
dnia 11 listopada uroczysty obchód z oka­
zji 15-lecia Odzyskania Niepodległości w 
sali ZZK. o godz. 5 wieczór.

Zmiany w szkolnictwie. Z dniem 16 bm. 
zostn!v*-zn:esio_e Rady szkolne powiatowe 
w Rohatynie i Tłumaczu. W związku z po- 
wyżsżcm przeniesieni zostali —  in,s;p. Dzie. 
duszko i  Rohatyna do Sanoka i insp. Bry­
la z Tłumacza do Kofo-myi.

Ruch służbowy w DOKP. Przeniesieni 
zostali —  st.- aystent Baranowski St. z Ko. 
pyczyniec do Proszowej; zawiad odcinka 
sygn Tomaisiikiewicz Stan. z Kopyczyniec 
dn Choaorowat konduktorzy: Heksel B . 
Ciotkiewicz A. Faszczewski E. i Stemler J. 
ze Stanisławowa do Czortkowa oraz zwrot 
niczy Litwinowicz K. z Oltodorowa do 
Ostrowa.

Wystawa wyt obóv. szkolnych. W  Pań­
stwowej Szkole Przemysłu Drzewnego (ul. 
Kilińskiego 28) czynna jest wystawa w y­
robów szkolnych z zakresu meblarstwa

Z życia towarzystw. Walne zebranie 
Tow. Walki z gruźlica w Stanisławowie 
odbędzie się dnia 18 listopada o godzmie 
17*30 w sali Starostwa (ul. Ormiańska) Na 
porządki; dziennym — obok normalnych 
wniosków i interpelacji sprawa budowy 
baraku d i -u otwartej' gruźlicy

Spisy wyborców. W związku z rozpisa­
niem wyborów do Rady miasta Stanisła­
wowa na dzień 10 grudnia b r. — przystą­
pił zarzad miasta w dniu 2 b m. do ułoże­
nia spisu wyborców. Spisy te musza i>yć 
ukończone najpóźniej do dnia 24 listo- 
oada b r.

Ze Zw. Pracy Ohyw. Kobiet. W  wairpm 
zjeździe delegatek ZPOK. z całej Polski, 
który odbył sie w Warszawie w  dniach 23 
października do 2 listopada —  w zi^y 
udział z tut. zrzeszenia ZPOK. panie: Dzie- 
końska. Jagodzińska. Fuchsówna, OkotowL. 
czowa. Seidlerowa, Tyrałowa. Kosto,o|w 
ska i Kowalozewska.

KOPERNIKA 15 a
FIL JA PŁRFUMLRJI S. F E D E R A .
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Kronika sportow a,
WALNE ZEBRANIE L. O. Z. H. L.

W  sobotę wieczorem odbyło się w 
lokalu Pogoni zwyczajne walne zgro­
madzanie LOZHL. Obecni byli delega­
ci wszystkich klubów za wyjątkiem 
(R:uwaiu i Jehady tarnopolskiej, repre­
zentując w sumie a8 głosów. Zebranie 
utworzył prezes LOZIiL, p. Zagórski, 

'witając zebranych, poczerń oddał prze­
wodnictwo wybranemu przewodniczą­

cemu prof. Dręgiewiczowi. Zkolei 
1). Radłowski złożył sprawozdanie ka­
sowe, a p. Eckstein oiiczytał doskonale 
opracowane sprawozdanie zarządu. Nad 
sprawozdaniem nie było żadnej dysku­
sji. Prez. Zagórski złożył podziękowa­
nie za wydatną i bardzo skuteczną 
pracę sekretarzowi p. Ecksteinowi. po­
liż em wręczył dyplomy za mistrzo­
stwo okręgu Pogoni, a za wicemistrzo­
stwo Czarnym.

Na wniosek p. Grabowskiego uchwa­
lono podziękowanie całemu zarządowi 
za nader owocną działalność oraz spe­
cjalne podziękowanie Pogoni za sku­
teczną obronę honoru lwowskiego ho­
keja, zarówno w  walkach o mistrzo­
stwo Polski, jakoteż na turnieju zako­
piańskim Wniosek przyjęto przez akla- 
mac'e, podobnie jak i wniosek komisji 
rewizyjnej o udzielenie absolutorium.

Przystąpiono dc wyborów, które dały 
następujący wynik: prez Zagórski, wi­
ceprezes por. Szyba,, sekr. p. Sperling 
skarb. p. Neuman, kpt. związkowy p. 
Kunaszewicz. Wyboru dokonano jedno­
głośnie przez aklamację za wyjątkiem 
sekretarza o którą to funkcję rozegra­
ła się walka między p. Sperlingiem a 
p. Ecksteinem.

Do kom. rew. Wybrano mjr. Mirskie- 
go - Woleńskiego, p. Poista. i dyr. Agi- 
«jia — do Sadu polubownego weszli: 
prof. Dręgiewicz, prof. Jankiewicz, 
red. Suesserman.

DWIE PUR\ŻKI DRUŻYNY POLSKIEJ 
W  PRADZE.

Praga. W  sobotę rozegrany został w Prą 
dze czeskiej pierwszy w sezonie między­
narodowy mecz ho-kejowy pomiedz: dru­
żyną polską a mistrzem Europy i Czecho­
słowacji LTC. Zwyciężyli Czesi w stosun­
ku 5:0 (1:0 2:0 2:0) Dla Czechów 3 bram­
ki zdobył Hromadlca. a po jednej MaleczeK 
i Peter. Widzów 5000.

W  meczu rewanżowym w hokeju d.ruży 
na polska przegrała ponownie z mistrzem 
Czechosłowacji LTC 0:4 (0:2 0:1 0:1)
Bramki zdobyli: Hromadka i jedną M ak } 
czek. Polacy ustępowali treningiem, lecz 
pozostawili dobie wiażenie. W  napadzie 
wyróżnił się Wołkowski. dobra była pol­
ska obi ona. Drugi napad Czechów ani je­
dnej nie zdobył bramki. Sędziował Froe- 
lich. W idzów 2000.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N A Z JU M  P O LS K IE  
 w  BYTOM IU'

Notowania g cJdowe.
LWOWSKA Ci IELDa  ZBOŻOWA

Lwów. dnia 6 listopada.
Na giełdzie obroty prawie we wszyst­

kich artykułach.
Żyto poszukiwane, lekko zwyżkuje w ce 

nie. Kukurudza awansowała w cenie, nato 
miast mak, otręby żytnie, mąka pszenna po 
taniały.

lenćencja na ogól utrzymana, usposo­
bienie ożywione.

Inne kursa niezmienione.

LWOWSKA UIELDA PIENIĘŻNA.
Lwów. dnia 6 listopada.

Nadal brak zainteresowania. Dolar poza 
giełdą zł. 5.78—5.80.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 6 listopiada (Sz) 

D ew izy  (.tran/akcje):

Berlin 212*50. Loudy.n 2<?‘06, Paryż 
34*86, Praga 26‘34, Szwajoarja J 72*oO* 
W lochy 46*85.

Bank Polski płacił ,zia dolara 5*70. W  
obrotach prywatnych dolar gotówko­
wy 5‘8C, dolar złoty 9'01, rubei złoty 
471.

Papiery procentowe:
3 proc. pożyczka budowlana 38*25 7 

proc. pozyczka siaoihzacyjna 52, 4 
proc. państw, pożyczka premj. dolaro- 
w a48‘30. Baiiik Polski 7975

i
NAUKA -  WYCHOWANIE I

30 L E K .Y J
10 złotych, kurs piania na maszynach sy- 
stemem amerykansK.m, Romańska, Zybli- 
k.ewicza ó. *09/

Nk UKA PiSAM u NA MASZYNACH
według najnuwsze, metody, prze nsywame, 
powiemr, wykonuje najtaniej J. Łomapa, 

...........................  1WTLwów, Wałowa 11, tel. 28-70.

w e L w o w i e ,  vui. Snopkowakz. i .  4TJ
ugł avłst

=  W P I S Y s =
do Szkoły H a j s i r A w  B u d o w l a n y c h
(dla czeladników murarskich, ciesieUiuch 
i kamieriiarsKjcn) w  dniac.i 3 i 4 listopada 

w godzinach Od 9 tej do 12-ie|.
Do wpisu jest potrzebne świadectwo 

ukończenia szkoły dokształcającej.
21J8 B Y R E ł t C J A

POSAD POSJ.UKUJA l
KRAWCZYNI

poszukuje szycia po domach, szyje wszyst­
ko szybko i gustownie. Listy Administracja 
Sprytna. _________  2193

k ODOWI fA FRANCUSKA
udziela lekcji. Zgłoszenia pod „Francuska**.

O 2 N E i

na,jiłQTurze 
o a <?le

cjarretónj iijonopJ
puck ich  £

Ujr&ccrrunta CjoMelóru

OSTRZEGA SIE PRZED tlMUDOWHIttWPI.

kulturalny człow iek  dzisiaj już wie, 
że  najlepsze artykuły kosm etyczne, 
perfum eryjne i gu m ow e h igjeniczne 
dosta je sie najtaniej T Y L K C  

w  perfum erjach

S t F E D Ł R A
Lw ó w , Sykstusa 7 . -  -  -  Kopernika 15 a. 

K A J T a K S Z E  L ł Ó J Ł O

Ż A R Ó W E K  i L A M P
o r a z  materiałów e l e k t r y c z n y c h

A L B E R T  A G ID
Lw j w , Kazimierzowska 39
Tel. 78*8a. 1855 le i. 7t o

3 9  Uwaga na f imę i numer domu 3 ę

1

PRZEPISYWANIE
powielanie pism r-r-yimiue Komańska, Zy* 
blikiewicza 5. 2097

PU 8 ZŁOTYCH
stroji, naprawia Gotowitą płaci fortepiany, 
pianina. Wyjeżdża na prowinde. Udziela 
bezpiatnych, sumiennych wskazówek W spra 
wie zam iany. Sbrzedaży. Herman, Kocha­
nowskiego 69 _________________ 22 Li

WYUCZAM
robót drutowycn, szydełkowych, tkanin 
najmodniejszych sweterów, czapeK, ręka­
wiczek. .inrs 10 zł. Karpińskiego 15/1 2236

LLONilARU ERANK.

U R Z Ę D N I K
Nowela

Przekład z niemieckiego Eugenji IglickieJ.
Urzędnik magistratu Hófer, człowiek 

bez wymagań, mieszkał u wdowy Holi 
ner i zajmował po wielkim chaosie, ja- 
kun w oczach iego była wojna, te,n sani 
co i dawniej ciemnawy, balkonowy po­
kój, którego piwniczny chłód .walczył 
o lepsze z zapachem farbki. Sam zaś 
zatapiał się stoj.niowo w  codzienną 
lednostajność biurowej pracy.

Pani Hohne-r i jej córka, pozbawione 
żywiciela, poohłoniętieigo przez wo.nę, 
szyły bieliznę do magazynu. Dwie su­
miennie szyjące kobiety mogą zawsze 
iiczyc na domową robotę. Zapotrzebo­
wanie koszul nie może się zmniejszyć. 
A pan Hófer jest z pewnością porząd­
nym, punktualnie płacącym lokatorem, 
który zmian ni© lubi, prawdopodobnie 
się nie ożeni, (a iiia chyba długie życie 
przed soba), tak, że córka, nawet na 
wypadek śmierci matkj, im>że spokoj­
nie patrzeć w  dalszą przyszłość.

Wypróbowany budzik codziennie 
przerywał sen pana Hofera. Od dwu­
dziestu dwu łat pierwsze iego przeni­
kliwe spojrzięnie padało co ranka na 
wskazówki zegara, stale wskazujące 
sióumą gdzinę. Następnie lewy łokieć 
opierał się na poduszce, górna część 
tułowia wykonywała ćwierć obrotu ku 
oknu, Hófer badał pogodę.

Przed laty p. Hefer długo zastawa 
wiał się nad tem, czy można wodę na 
herbatę nastawiać zaraz Po opuszcze­
niu łóżka, aby się zagotowała zanim 
oti sam zdąży się ubrać.

Postanowił jednak nie wprowadzać 
tej. już wtedy z usposobieniem iego 
sprzecznej, tnowacji, leoz jedna czyn­
ność wykonywać po drugiej. Tryb dnia 
jego —  od siódmej rano do sekundy, 
w której zamykał oczy do snu — pozo 
stał ten sam, w ustalonej latam- kolej­
ności. A  powoli coraz więcej zmar­
szczek ukazywało się na iego twarzy.

Zmuszony do ostrożności faktem, że 
kiedyś przed laty ostry włos utkwił 
mu głęboko w  Przełyku, oglądał co 
ranka zużytą, gabkowatą szczoteczkę 
dc zębów * za każftym razem wyry wał 
z niej starannie wszystkie wystające i 
i le  trzjimaiace się włosy.

Dopiero gdy na własne, krochmalone 
mankiety wdział gumowe c foiało-nie- 
bieskioh paskach ocJraniacze, umiesz­
czał — całkowicie już ubrany —  czaj­
nik herbaciany na małej maszynce spi­
rytusowej.

Aby ze wizgiędów oszczędnościo­
wych oddechem swym nję Zitiniejszyć 
siły słabego płomyka, wykonywał Hó­
fer siedząc przy stole, ćwierć obrotu 1 
znowu myślał o tem. jakby to rozsąd­
nie podzielić pensję, aby kupić wyma­
rzone.. w złoto oprawione okulary ) 
zaopatrzyć kresę swego sztywnego 
kapelusza w now© obramowanie. Sta­
re, w  miejscu, w  którem ręka podczas 
ukłonu trzymała kapelusz, było jłtż 
przetarte. Poza tem, jak znowu dosto-

I sować codzienne wydatki, tak jak to 
! było przed wojną, do dochodów

Już w czasie welkiej wojny zajmo- 
j wały go podczas tego kwadransa — aż 

do za&ońowamia wody — codcaeńńK 
bez rezultatu te trzy zagadnienia, któ­
rych wspólne korzenie tkw iły  w  droż­
szych kosztach utrzymania.

Z poglądem kolegi, jakoby wyższe 
władze dopuszczały się nieświadomie, 
a może nawet świadomie, błędu, po­
nieważ nie starały się łagodzić wzrasta 
jącej drożyzny odpowiednienu dodat­
kami, nie godził Się pan Hófer absolut­
nie. Zaciekle szukał przyczyny zła w 
swych codziennych wydatkach, usiłu­
jąc w prywatnych ramach doprowa­
dzić wszystko do ładu i, jaik małą 
ttyierdzę, przeciwstawić swą gospo­
darkę ogólnemu roziga djaszowi. Bez­
ustanne zwyżki ccn Oz.y«iły iluzoryoz 
nemi wszelkie podziały w  dziedzinie 
ekonomii. Przeważnie. za<tiir w  jednej 
zwyżce zdołaj się zorientować, już by­
ła druga, a Anziecią zapowiadano.

Własnego domu. nawet .przy pomo­
cy dziewiczej przyiciółki, która przez 
dziewięć lat byk z niir zaręczona, 
prizy nim się zestarzała i w  czasie woj­
ny zeschła, jak wycze-pany ptaszek, 
ni© przeżywszy ani jednej nocy miło­
snej, nie dało się w  takich warunkach 
zrealizować. Tęsknota narzeczonej, by 
sześć srebrnych łyżeczek do ka\fry, 
pięknie ułożonych na oodściółce % błę­
kitnego aksamitu paradowało na komo 
dzie podczas przyjmowania gości, nie 
ziściła się nigdy.

Teraz jednak zaczynała świtać na- 
dzieją, jakoby ceny miały się ustalć. 
Zapewne wJ kryto i ostatecznie usun ■■ 
t-o przyczynę nienoruiali.ego wzrostu 
cen. Wojna od lat była sicończona, nie­
porządek jednak, niestety, jeszcze nie. 
Nędza dookoła Panowała bezgranicz­
na. Artykuły pierwszej, ludzkiej po­
trzeby były znacznie droższe, niż w 
czasie womy. Pan Hófer uważał, że do 
pewnych sfer można było nawet od­
nieść pojęcie masowego głodu. A wię*- 
wojna, i>ozornie do przeszłości należą­
ca, trwała pod niektóremi względami 
nadal. Wobec tego wszakże, iż pań­
stwo i magistrat beizwątipienia tro 
szczyly się o urzędników, spehid; - 
cycn powinność swą sumiennie ndożo 
ło szukać błędu i odnaleźć go miedzy 
pracownikami.

Najdokładniejszy poddał pensji, o- 
szczędność, sumienne wypełnianie obu 
wiązków i Podponzaćkowanie się byiv 
konieczne. Frzedewszystkiem moral­
ność. W  iego życiu nic nie trąciło ™e- 
inoralnośctą. Ilekroć w  myślach powm 
cał do przeszłości, nic miał sooie ni,: 
do zarzucen:a. Wtady gdy narzecz01™ 
jego, dwa d-ni pozed śm ercia, leżąc y  
łóżku i baw .ąc się błękiaiym aksami- 
miii wyklejoną kasetką od sretra, wy­
konała niebaczny ruch, skutkiem c,zc- 
go koszula wpadła z wąskich pleców, 
odwrócił natychmiast swój wzrok w 
silone oki.a„,
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